Дело № 1-4/2019

27RS0004-01-2013-000002-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 13 ноября 2019 г.

Индустриальный районный суд г.Хабаровска

В составе председательствующего судьи Каревой А.А.

при секретаре Телиной Л.А.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.ХабаровскаБурдо К.В., 

защитника подсудимого - адвоката Лашкина М.Ю.

рассмотрев в соответствии с ч.5 ст.247 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка 03.05.2011г.р., зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>2, работающего столяром в ИП «Стиповский», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3ст.228.1;ч.3ст. 30 п. «а,г» ч.3ст.228.1; п. «а» ч.3ст.228.1; ч.3ст. 30 п. «а,г» ч.3ст.228.1; ч.3ст. 30 п. «а,г» ч.3ст.228.1; ч.3ст. 30 п. «а,г» ч.3ст.228.1; ч.1ст. 30 п. «а,г» ч.3ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 87-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО16, совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с неустановленного дня мая 2011г. до 16.06.2011г., ФИО4, проживающий в 

<

адрес>, предложил своему племяннику ФИО1, проживающему в 

<

адрес>, а также своим знакомым ФИО2, ФИО3 и ФИО16, проживающим в 

<

адрес> совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на что последние ответили согласием, так как они достоверно знали, что незаконный сбыт наркотиков является высокодоходным видом противоправной деятельности и рассчитывали на получение постоянного материального дохода.

Тем самым, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО16 умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор для совершения незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> с распределением ролей.

В период с 20 час. 00 мин 16.06.2011 г. до 23 час. 00 мин 19.06.2011г. ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, которое ФИО4, находясь там же расфасовал в две стеклянных банки, после чего доставил в 

<

адрес> вс. 

<

адрес>.

20.06.2011г. около 09 час. 00 мин. ФИО4 находясь по вышеуказанному адресу, поместил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, в крупном размере, расфасованное в две стеклянных банки, в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта, в этот же день около 11 час. 00 мин., ФИО4, находясь там же передал данную почтовую посылку ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

20.06.2011г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку с вышеуказанным наркотическим средством на имя ФИО2

24.06.2011 г. в период времени с 10 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО16 в соответствии с возложенной на него преступной ролью, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, в крупном размере и доставил ее по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил в целях незаконного сбыта. 

При этом, 24.06.2011г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., в процессе хранения, ФИО2, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, в крупном размере, из двух стеклянных банок в полимерные шприцы и полимерные свертки.

25.06.2011 г. около 15 час. 00 мин., ФИО2, в соответствии с возложенной на него преступной ролью по указанию ФИО4, часть данного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), расфасованного в полимерный шприц, доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО3 и ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта.

25.06.2011 г. около 17 час. 00 мин., ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО16, находясь в своем гаражном боксе № ГМПК-212м расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта полученное от ФИО2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, находившееся в полимерном шприце расфасовал по полимерным пакетикам, которые доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал хранить в целях незаконного сбыта.

07.07.2011г. около 17 час. 00 мин., ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, находясь в салоне автомобиля «TOYOTA VISTA» с г.н. М 739 НЕ 27, припаркованном возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, зарулем которого находился ФИО3, незаконно сбыла ФИО6 посредством продажи за 5500,00 руб., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, упакованное в полимерный сверток. 

07.07.2011 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО6, находясь в своей 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта смешала наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,51 г. в высушенном виде, в крупном размере, с табаком и расфасовала в полимерные пакетики.

08.07.2011г., около 08 час. 00 мин. ФИО6 находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), незаконно сбыла посредством продажи за 1300,00 руб. ФИО24 табак, пропитанный наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,63г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованный в два полимерных пакетика. 

14.07.2011г., в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО6, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося у нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), совершила покушение на незаконный сбыт посредством продажи за 1950,00 руб. ФИО24, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» вещество, являющегося табаком, пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,88г. в высушенном виде, в крупном размере, расфасованное в три полимерных пакетика. 

2) ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,52 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный день в августе 2011г. до 21.08.2011г., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, привлек в качестве сбытчика наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), своего знакомого ФИО7 вступив с ним в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на территории 

<

адрес>.

При этом, ФИО2, по согласованию с ФИО7 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), который совершался в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО2, по согласованию с ФИО7 систематически предоставлял последнему в целях незаконного сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерные пакетики.

ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, вне договоренности с ФИО8 и ФИО1, осуществлял незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) по цене 700 руб. за 1 грамм наркотического средства.

Часть денег, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО7 передавал ФИО2, из расчета 650 руб. за каждый предоставленный грамм наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а оставшуюся часть денег присваивал. 

Также ФИО7, в качестве вознаграждения за осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотиков получал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления.

ФИО2, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) от ФИО7, присваивал, а часть денежных средств из расчета 400 руб. за каждый грамм наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), отправлял денежными переводами из г. Хабаровска через отделения ОАО "Далькомбанк" на банковскую карточку на имя ФИО4 и через отделения ОАО "ВТБ-24" на банковскую карточку на имя ФИО1, которой пользовался ФИО4

В период с 23 час. 00 мин 04.08.2011 г. до 20 час. 00 мин 07.08.2011г., ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, очередную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 8,52 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, которое ФИО4 находясь там же расфасовал в две стеклянные банки, после чего доставил в 

<

адрес>.

08.08.2011г. около 08 час. 00 мин. ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, поместил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,52 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в две стеклянные банки, в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта, втот же день около 12 час. 00 мин., ФИО4, находясь там же, передал данную почтовую посылку, в которой находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

08.08.2011г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, вышеуказанную почтовую посылку, на имя ФИО2

12.08.2011 г. в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, по указанию последнего, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,52 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в две стеклянные банки, доставил по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил в целях незаконного сбыта. 

При этом, 12.08.2011 г., в период времени с 14 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., в процессе хранения, ФИО2, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, расфасовал полученное наркотическое средство в полимерные шприцы и полимерные свертки.

21.08.2011г., около 21 час. 00 мин., ФИО2, находясь по месту своего жительства в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, предоставил ФИО7, с которым ранее вступил в преступный сговор, в целях незаконного сбыта часть имеющегося у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 6,06 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в полимерный сверток.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 00 мин., ФИО7, находясь в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, вне договоренности с ФИО8 и ФИО1, незаконно сбыл посредством продажи за 6500,00 руб., своему знакомому ФИО20, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 6,06 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, упакованное в полимерный сверток.

03.09.2011г., около 08 час. 15 мин., ФИО2, находясь по месту своего жительства в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося у нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), предоставил ФИО7, в целях незаконного сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,46 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованное в четыре полимерных свертка.

06.09.2011г., в период времени с 16 час. 57 мин. до 17 час. 05 мин., ФИО7 находясь в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, вне договоренности с ФИО8 и ФИО1, продал за 3500,00 руб., своему знакомому ФИО20, оказывающему содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства ФИО21, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии "проверочная закупка" наркотического средства – масла каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 2,46 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в пять полимерных свертков, которое было изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,52 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, ФИО1 действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, последний по предварительному сговору с ФИО2, а также ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, вне договорённости с ФИО8 и ФИО1, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3) ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО16, совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 3,15 г. в высушенном виде, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 18 час. 00 мин. 20.12.2011 г. до 19 час. 00 мин. 23.12.2011г. ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, очередную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 3,15 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, которое ФИО4 находясь там же расфасовал в стеклянную банку, после чего доставил в 

<

адрес> 

<

адрес> и 24.12.2011г. около 10 час. 00 мин., ФИО4, находясь там же вышеуказанное наркотическое средство поместил в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

24.12.2011г. около 12 час. 00 мин., ФИО4, находясь там же передал данную почтовую посылку, в которой находилось наркотическое средство, ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в г.Хабаровск на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

24.12.2011г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,15 г. в высушенном виде, в крупном размере, расфасованное в стеклянную банку, на имя ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 30 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью по указанию ФИО4, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,15 г. в высушенном виде, в крупном размере, расфасованное в стеклянной банке, доставил по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где расфасовал по полимерным шприцам в целях незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин., ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, забрал у ФИО2, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) переданного ранее и расфасованного в полимерный шприц, который доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин., передал ФИО3 и ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 30 мин., ФИО3 действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ФИО1, ФИО2 и ФИО16, находясь в своем гаражном боксе № ГМПК-212м расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,15 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, находившееся в полимерном шприце по полимерным пакетикам, которые доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО16 стал хранить в целях незаконного сбыта.

07.02.2012 г. в период времени с 18 час. 22 мин. до 18 час. 25 мин., ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с возложенной на нее преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО3, ФИО2, и ФИО1, находясь по месту проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыла посредством продажи за 2400,00 руб., своей знакомой ФИО26 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 3,15 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованное в четыре полимерных пакетика.

4) ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО16, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 5,53г. в высушенном виде, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 18 час. 00 мин. 02.02.2012 г. до 20 час. 00 мин. 04.02.2012г., ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, очередную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 5,53 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, которое ФИО4 находясь там же расфасовал в три стеклянных банки, после чего доставил в 

<

адрес> 

<

адрес> и 05.02.2012г. около 10 час. 00 мин., находясь там же вышеуказанное наркотическое средство поместил в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта и 05.02.2012г. около 12 час. 00 мин., передал данную почтовую посылку, в которой находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,53 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в три стеклянных банки, ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

05.02.2012г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 5,53 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, расфасованное в три стеклянных банки, на имя ФИО2

09.02.2012г. в период времени с 16 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью по указанию ФИО4, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,53 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в три стеклянных банки, доставил по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил в целях незаконного сбыта. При этом, 09.02.2012г., в период времени с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин., в процессе хранения, ФИО2, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в полимерные шприцы и полимерные пакетики.

13.02.2012г., около 17 час. 00 мин., ФИО2, в соответствии с возложенной на него преступной ролью по указанию ФИО4, часть полученного наркотического средства расфасованного в полимерный шприц, доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО3 и ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта.

13.02.2012г., около 19 час. 00 мин., ФИО3 действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО16, находясь в своем гаражном боксе № ГМПК-212м расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта расфасовал полученное наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО16 стал хранить в целях незаконного сбыта.

14.02.2012г., в период времени с 18 час. 22 мин. до 18 час. 25 мин., ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на нее преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, находясь по месту проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершила покушение на незаконный сбыт посредством продажи за 2400,00 руб. ФИО26, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масло) в количестве 2,86 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в четыре полимерных пакетика.

26.02.2012г., в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 43 мин., ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбытимеющегося у него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), находясь в обувной мастерской «Сапожок», расположенной по адресу 

<

адрес>, продал за 2400,00 руб. ФИО26, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,67 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в четыре полимерных пакетиках,которое было изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 5,53 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, ФИО1 действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО16, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5) ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 12,23 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 20 час. 00 мин. 26.03.2012г. до 20 час. 00 мин. 28.03.2012г., ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, очередную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 12,23 г, в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, которое ФИО4 находясь там же расфасовал в одну стеклянную банку, после чего доставил в 

<

адрес> 

<

адрес> и 29.03.2012 г., около 10 час. 00 мин., находясь там же вышеуказанное наркотическое средство поместил в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

29.03.2012 г., около 12 час. 00 мин., ФИО4, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, передал данную почтовую посылку, с наркотическим средством ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

29.03.2012 г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) в количестве 12,23 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, расфасованное в одной стеклянной банке, на имя ФИО2

11.04.2012 г. около 16 час. 00 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, по указанию ФИО4, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 12,23 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, расфасованное в одной стеклянной банке, которое в тот же день около 16 час. 52 мин. доставил по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил в целях незаконного сбыта. При этом, в период времени с 18 час. 00 мин. 11.04.2012 г. до 13 час. 25 мин. 12.04.2012 г. в процессе хранения, ФИО2, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, полученное наркотическое средство расфасовал в полимерные шприцы и полимерные пакетики.

17.04.2012 г. около 20 час. 00 мин., ФИО2, находясь по месту своего жительства в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, предоставил ФИО7, с которым ранее вступил в преступный сговор, в целях незаконного сбыта часть имеющегося у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 3,86 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованное в пять полимерных свертков.

19.04.2012 г., в период с 19 час. 58 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО10 находясь в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, вне договоренности между последним, ФИО8 и ФИО1, продал за 3500,00 руб. ФИО22, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,86 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в пять полимерных свертков,которое было изъято сотрудниками полиции. 

03.05.2012 г. в период времени с 17 час. 17 мин. до 17 час. 26 мин. ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, находясь в районе автобусной остановке «Индустриально-экономический колледж» расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно сбыл своему знакомому ФИО27 посредством продажи за 7000,00 руб. наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 8,37 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованное в полимерный шприц.

При этом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 12,23 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, ФИО1 действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, а также ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с Бондарь, вне договоренности с ФИО4 и ФИО1 в части сбыта наркотического средства – гашишного масла в количестве 3,86 гр., не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6) ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3 и ФИО16, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 19,06 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 20 час. 00 мин. 04.05.2012 г. до 23 час. 00 мин. 07.05.2012 г., ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растенийконопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, очередную партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 19,06 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, которое ФИО4, находясь там же расфасовал в две стеклянных банки, после чего доставил в 

<

адрес> 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 00 мин., находясь там же вышеуказанное наркотическое средство поместил в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

08.05.2012г., около 11 час. 00 мин., ФИО4, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, передал данную почтовую посылку, в которой находились две стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 19,06г. в высушенном виде, в особо крупном размере, ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

08.05.2012г., в период времени с 12 час. 00 мин. до 14час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой находились две стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 19,06г. в высушенном виде, на имя ФИО2

14.05.2012 г., около 14 час. 00 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, по указанию ФИО4, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой было сокрыто наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 19,06 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, расфасованное в две стеклянные банки, которое в тот же день около 16 час. 00 мин. доставил по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил в целях незаконного сбыта. При этом, 17.05.2012 г., в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., в процессе хранения, ФИО2, расфасовал часть полученного наркотического средства в полимерные шприцы и полимерные свертки, в этот же день, находясь там же, около 16 час. 00 мин., ФИО2, часть полученного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,21 г. в высушенном виде, изготовленного в целях незаконного сбыта, присвоил, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, и для того чтобы употребить лично смешал с табаком, при этом количество смеси в высушенном виде составило 0,67 г., т.е. в крупном размере, после чего упаковал в бумажный сверток.

17.05.2012 г., около 19 час. 00мин., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, по указанию последнего, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,43 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в полимерный шприц, доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передалФИО3 и ФИО16, с целью последующего незаконного сбыта.

17.05.2012 г., около 20 час. 00 мин., ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО16 и ФИО1, находясь в своем гаражном боксе № ГМПК-212м расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта расфасовал полученное наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО16 стал хранить в целях незаконного сбыта.

17.05.2012 г., около 22 час. 00 мин., ФИО2, находясь по месту своего жительства в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, предоставил ФИО7, с которым ранее вступил в преступный сговор, в целях незаконного сбыта часть имеющегося у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 2,18 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованное в полимерные свертки.

18.05.2012 г., в период с 09 час. 09 мин. до 09 час. 10 мин., ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь в районе автобусной остановки «Краевая библиотека» расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 7000,00 руб. ФИО27, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,08 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, расфасованного в полимерный шприц,которое было изъято сотрудниками полиции. 

20.05.2012г., в период с 21 час. 13 мин. до 21 час. 16 мин., ФИО10 находясь в комнате № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продал за 2100,00 руб., ФИО22, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,18 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованного в три полимерных свертка,которое было изъято сотрудниками полиции. 

30.05.2012 г., в период с 09 час. 54 мин. до 09 час. 55 мин., ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО1, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, находясь в районе автобусной остановки «Краевая библиотека» расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал за 7000,00 руб. ФИО27, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,16 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, в полимерном шприце,которое было изъято сотрудниками полиции. 

03.06.2012г. около 17 час. 00 мин., ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, ФИО2, ФИО4 и ФИО1, находясь в автомобиле «LЕХUS RХ 300» с регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл своей знакомой ФИО6, посредством продажи за 6000,00 руб., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,43 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, упакованное в полимерные свертки. 

03.06.2012 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., ФИО6, находясь в своей 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта смешала наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,43г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, с табачной крупкой и расфасовала в полимерные пакетики.

04.06.2012г., в период времени с 15 час. 18 мин. до 16 час. 45 мин., ФИО6 находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыла посредством продажи за 650,00 руб. ФИО37 табачную крупку, пропитанную наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,43 г. в высушенном виде, т.е. в крупном размере, расфасованную в полимерном пакетике. 

28.06.2012 г. в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 05 мин. в ходе обыска в комнате № общежития расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2 было изъято вещество, являющееся табаком, пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,21 г. в высушенном виде, количество смеси в высушенном виде составило 0,67 г., т.е. в крупном размере, упакованное в бумажный сверток, которое ФИО2 хранил без цели незаконного сбыта, для личного потребления. 

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 19,06 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, ФИО1 действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, а также ФИО7, действующихгруппой лиц по предварительному сговору с Бондарь, вне договоренности с ФИО4, ФИО3, и ФИО16, и ФИО1 в части незаконного сбыта наркотического средства – гашишного масла в количестве 2,18 гр. не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

7) ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 1360,57 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 08 час. 00 мин 10.06.2012 г. до 20 час. 00 мин. 18.06.2012г., ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, находясь в районе лесополосы, расположенной в непосредственной близости с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, известным ему кустарным способом из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растенийконопли, изготовил в целях последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 1360,57 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, часть которого в количестве 1348,94 г. ФИО4 находясь там же расфасовал в четыре стеклянных банки, а часть изготовленного наркотического средства в количестве 5,51 г., смешал с табаком, при этом масса смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), составила 11,63 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, после чего доставил указанные наркотики в 

<

адрес> 

<

адрес>.

19.06.2012г., около 10 час. 00 мин., ФИО4, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил четыре стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1348,94 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, и полимерный сверток, обмотанный прозрачной скотч- лентой со смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 11,63 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, в почтовую посылку, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

19.06.2012г., около 12 час. 00 мин., ФИО4, находясь там же передал данную почтовую посылку, с наркотическим средством ФИО5, для отправки посредством почтовой связи в 

<

адрес> на имя ФИО2, не поставив ее в известность, что в посылке им сокрыто наркотическое средство.

19.06.2012г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., ФИО5 действуя по просьбе ФИО4, при содействии своего сожителя ФИО13, будучи неосведомленными о том, что в посылке сокрыто наркотическое средство, находясь в почтовом отделении в 

<

адрес>, отправила в 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой находились четыре стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1348,94 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, и полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 11,63 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере на имя ФИО2

27.06.2012 г. в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 30 мин., ФИО2, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, получил в почтовом отделении № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовую посылку, в которой находились четыре стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1348,94г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, и полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 11,63 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, после чего направился по месту своего жительства в комнату № общежития, расположенного по адресу 

<

адрес>. 

27.06.2012г., в 18 час. 35 мин., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего в ходе досмотра у него было изъято четыре стеклянных банки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1348,94 г. в высушенном виде, в особо крупном размере, и полимерный сверток, со смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 11,63 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, создали условия для совершения незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 1360,57 г. в высушенном виде, т.е. в особо крупном размере, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в результате мероприятий проведенных сотрудниками полиции оно было изъято из незаконного оборота. 

В отношении ФИО4, ФИО3, ФИО7, ФИО2, ФИО16 постановлены обвинительные приговоры за преступления, совершенные при вышеизложенных обстоятельствах.

На основании ч.5 ст.247 УПК РФ, уклонение от явки в суд подсудимого ФИО1, ранее объявлявшегося судом в розыск, признано судом исключительным случаем, в связи с чем, судебное разбирательство по уголовному делу проведено в отсутствие подсудимого, не привлеченного к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу. 

Вину в совершении преступлений ФИО1 в ходе судебного разбирательства признал частично, не оспаривая обстоятельства совершения преступлений, не согласен с квалификацией его действий, в части совершения преступления организованной группой. 

Вина ФИО1 в совершении установленных судом притуплений подтверждается совокупностью нижеперечисленных доказательств.

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии ( т.16 л.д. 154-158, 210-216), оглашенными с согласия сторон, из содержания которых следует, что вину в совершении преступлений признает полностью, проживал в 

<

адрес> 

<

адрес>. Совместно с ним проживал его дядя ФИО4 до 07.11.2012г. Он является потребителем наркотических средств, знает, что ФИО4 тоже употребляет наркотики. Летом в 2010г. в 

<

адрес> выросла дикая конопля, ФИО8 предложил ему заработать денег, путем сбора конопли и изготовления гашишного масла. Со слов Никритинав 

<

адрес> у него были люди, через которых можно продавать гашишное масло. Он согласился на его предложение, так как хотел заработать денег на дом. В мае 2011г. он совместно с ФИО8 поехал в 

<

адрес>, где они были в гостях у ФИО3, где он слышал разговор между ФИО8 и ФИО3, которые договорились, что Бондарь будет передать ФИО3 наркотик от ФИО8. После этого разговора они поехали к Бондарь, где он с ним познакомился. Они забрали Бондарь к себе в село, так как последний находился в состоянии алкогольного запоя. После того, как Бондарь вернулся в Хабаровск, он по указанию ФИО8 приготовил наркотик из собранной ранее конопли в 

<

адрес>, известным ему способом. ФИО8 ему помогал. В период с 16.06.2011г. по 19.06.2011г. он приготовил гашишное масло, совместно с ФИО8 готовое гашишное масло они переливали в стеклянные банки. Самое большое количество у них получилось 4 листа наркотика. Готовое наркотическое средство ФИО8 самостоятельно упаковывал. Он предложил ФИО8, чтобы последний поговорил с его матерью ФИО5, чтобы она отправляла посылки. Предложил сказать ФИО5, что в посылках барсучий жир. Он договорился с матерью, которая согласилась отправлять посылки из почтового отделения 

<

адрес>. Матери о том, что в посылках находятся наркотики он не говорил. Позже от матери ему стало известно, что мама ездили отправлять посылки со своим сожителем ФИО13, который и числился в отправителе. ФИО8 собирал посылку, передавал ФИО8, давал ей адрес и имя, на которое нужно отправить посылку в 

<

адрес>. Посылку отправляли на имя ФИО2 После чего, ФИО8 звонил Бондарь и давал указания по поводу посылки, и передачи наркотика другим лицам в 

<

адрес>. Через две недели он узнал от ФИО8, что последнему на карточку в Далькомбанке пришли деньги от Бондарь за наркотики. ФИО8 получал деньги, в том числе и переводами. Суммы были разные. Полученные деньги они тратили на строительство бани, покупали инструменты, продукты питания и т.

<

адрес> не знали, что они заниматься продажей наркотиков. 

Показаниями ФИО4, данных им на предварительном следствии (т.17 л.д. 157-166, т.16 л.д.145-158), из содержания которых следует, что зимой 2010 г. он, зная, что ФИО1 известен способ изготовления гашишного масла из конопли предложил ему заняться изготовлением и сбытом наркотика гашишного масла. При этом он рассказал ФИО1, что у него в 

<

адрес> есть знакомые, а именно Бондарь, который будет продавать изготовленный ими наркотик. ФИО1 согласился, т.к. рассчитывал получить деньги от продажи наркотика. В это же время он передавал наркотик своему знакомому ФИО3, который проживал совместно с ФИО16. Как то в ходе разговора Воробьев спросил у него, есть ли у него возможность взять наркотик, поначалу он просто угощал их наркотиком, но потом стал продавать им наркотик, по цене 400 руб. за 1 грамм гашишного масла. Так в феврале 2011 г. и в мае 2011 г. когда он, вместе с ФИО1, приезжал в г.Хабаровск, они встретились с Бондарь, ФИО3 и ФИО16, в ходе разговора, приняли решение, что можно осуществить поставку наркотика на территорию г. Хабаровска из Амурской области, с целью продажи. Он сам лично никого не уговаривал, все как то сами согласились, т.к. Воробьев, ФИО16 и Бондарь сами являлись потребителями наркотика. Они решили, что ФИО1 в с. Ключи будет готовить наркотик, а он будет его отправлять посылками в г. Хабаровск на Бондарь, который при получении посылки с наркотиком, должен был переупаковать наркотик по полимерным шприцам, после чего часть наркотика, а именно то количество, которое он ему говорил, Бондарь должен был передавать ФИО3 с ФИО16, оставшуюся часть Бондарь должен был ставить себе, чтобы также продавать. Деньги из расчета по 400 руб. за 1 грамм гашишного масла Бондарь, Воробьев с ФИО16 должны были отправлять ему. При этом он также сказал Бондарь, что наркотик ФИО3 с ФИО16 он должен был относить сам, а после того как у ФИО3 с ФИО16 будут деньги от продажи наркотика, о наличии которых у ФИО3 узнавал ФИО1, после чего, он звонил Бондарь и говорил, что надо сходить к ФИО3 за деньгами и отправить на его имя на карточку или переводами. Деньги переводами ему также отправлял Бондарь, ему на карточку банка «Далькомбанк», а потом и на карточку которую оформил ФИО1 по его просьбе в банке ВТБ 24. Когда он спрашивал у ФИО3, есть ли у него деньги за предоставленный ему наркотик, и Воробьев говорил, что деньги есть, он отправлял к нему Бондарь, и Воробьев уже тому передавал деньги за наркотик, после чего Бондарь на его имя переводами отправлял эти деньги. О том, что деньги будет отправлять только Бондарь они сразу договорились, он больше доверял Бондарь, т.к. мог его контролировать. При этом он рассказал ФИО3, что наркотик ему будет приносить Бондарь, которому он будет отправлять наркотик посылками, и деньги за наркотик Бондарь также будет забирать у него и отправлять на его имя. Воробьев согласился, его жена ФИО16 знала о том, что он будет поставлять ФИО3 гашишное масло. С Бондарь, ФИО3 и ФИО16 по деньгам они договорились, что он будет давать им наркотик по цене 400 руб. за 1 грамм гашишного масла, при этом он знал, что последние при продаже наркотика будут сами устанавливать цену, по которой им будет выгодно продавать наркотик, при этом часть денег из расчета 400 руб. за 1 грамм гашишного масла Бондарь будет отправлял ему. Так после того, как Бондарь уехал в г. Хабаровск, ФИО1 в вечернее время, примерно с 20 час. 16 июня 2011 г. и до 23 час. 00 мин. 19.06.2011г., находясь в районе лесополосы, собрал растения конопли, которая растет там везде, складывал ее где-нибудь в лесу, выбирал такое место, чтобы никто не видел и не было сильного запаха, а именно чтобы никто не почувствовал, что готовят коноплю. Место выбирали в лесу на окраине села Ключи, недалеко от дома, где проживали. Приносили в это место коноплю, перевозили в лес предметы, необходимые для получения гашишного масла. Полученное гашишное масло они из тазика переливали в стеклянные банки, разной емкости. Самое большое количество гашишного масла, которое они делали - 4 литра. Так после того как наркотик был готов и перелит в банки, он сам обматывал банки с наркотиком скотчем, чтобы не просочился наркотик или не было запаха, клал чеснок, чтобы отбить запах наркотика. После того как наркотик был упакован он сказал, что надо найти человека, который сможет все это отправить. Он предложил, что можно попросить маму ФИО1 - ФИО5, чтобы та отправила посылки. При этом о том, что было в посылках, они ей не говорили, и она не догадывалась, а они ей говорили, что в посылке барсучий жир. Но у ФИО8 на тот момент не было паспорта, и она предложила им, что посылку может отправить ее сожитель ФИО13. Они сразу поговорили с ФИО11, а именно попросили отправить посылку в г. Хабаровск изПоярково или из Тамбовки, при этом они им говорили, что у них не было времени. При этом в Поярково и в Тамбовку нужно было ездить, с этой целью ФИО11 и ФИО8 они давали деньги на такси, также давали пакет, в котором лежали упакованный им и изготовленный ФИО1 наркотик, он на бумаге писал имя ФИО2, и указывал почтовое отделение в 

<

адрес>. Так изготовленный ФИО1 наркотик он принес в 

<

адрес> 

<

адрес>, где 20.06.2011г., около 09 час. 00 мин., поместил изготовленное ФИО1 наркотическое средство в две стеклянные банки, в почтовую посылку. После того как посылка была готова он позвонил ФИО8 и попросил ее прийти. 20.06.2011г., около 11 час. 00 мин., к нему домой, пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посылку в 

<

адрес> на имя ФИО2 ФИО5 сразу же в этот день 20.06.2011г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., отправила данную посылку из почтового отделения вс. 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 После того как посылка была отправлена он позвонил Бондарь и сказал, что нужно будет пойти на почтовое отделение получить посылку. О том, что в посылке будет наркотик, Бондарь уже знал. После того как Бондарь получил посылку, он должен был расфасовать наркотик из банок по шприцам, которые приобретал сам, после чего он говорил сколько наркотика передать ФИО3 с ФИО16, а сколько Бондарь должен был оставить себе. А именно Бондарь ему говорил количество, сколько получилось наркотика в граммах и, он уже знал, сколько получилось наркотика и сколько денег он получит за наркотик. Он знал, что Бондарь, Воробьев и ФИО16 продавали в 

<

адрес> наркотики по цене 700 руб. за 1 грамм гашишного масла. О том, с какой периодичностью готовили и отправляли посылки с наркотиком в 

<

адрес> он не помнит, как только наркотик заканчивался, а об этом он узнавал от Бондарь и ФИО3, ФИО1 опять занимался изготовлением наркотика, которое он отправлял. В последних числах июля 2011 г., примерно 30 июля 2011 г. ему позвонил Воробьев сказал, что наркотик закончился, они приняли решение приготовить его. ФИО1 в вечернее время, примерно с 23 час. 00 мин. 04.08.3011 г. до 20 час. 00 мин 07.08.2011г., находясь в районе лесополосы, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он находясь там же расфасовал в две стеклянных банки. Данные банки с наркотиком он принес в 

<

адрес> 

<

адрес>, где 08.08.2011г., около 08 час. 00 мин., поместил их в почтовую посылку. После того как посылка была готова он позвонил ФИО8 попросил отправить посылку, которая 08.08.2011г., около 12 час. 00 мин., пришла к нему домой, где он передал посылку на имя Бондарь. ФИО5 08.08.2011г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 После того как посылка была отправлена он позвонил Бондарь и сказал, что нужно будет пойти на почтовое отделение получить посылку. О том, что в посылке будет наркотик Бондарь уже знал. После того как Бондарь получил посылку, он должен был расфасовать наркотик из банок по шприцам, после чего он говорил сколько наркотика передать ФИО3 с ФИО16, а сколько Бондарь должен был оставить себе. В последних числах ноября 2011 г., примерно 20 ноября 2011 г. ему позвонил Воробьев и сказал, что наркотик закончился, тогда ими было принято решение приготовить наркотик. После чего ФИО1 в вечернее время, примерно с 18 час. 00 мин. 20.12.2011 г. до 19 час. 00 мин. 23.12.2011г., находясь в районе лесополосы, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, из собранных ранее осенью 2011 г. частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он находясь там же, расфасовал в одну стеклянную банку. Эту банку с наркотиком он принес в 

<

адрес>, где 24.12.2011г. около 10 час. 00 мин., поместил в почтовую посылку. После того как посылка была готова он позвонил ФИО8 и попросил ее прийти. 24.12.2011г. около 12 час. 00 мин., пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посыпку в 

<

адрес> на имя Бондарь. О том, что в банках был наркотик он ей не говорил. ФИО5 сразу же в этот день 24.12.2011г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 В декабре 2011 г. он со своей семьей приехал в 

<

адрес>. Когда он приехал в 

<

адрес>, то созвонился с Бондарь и они договорились встретиться возле почтового отделения №51 в 

<

...>. 29 декабря 201 г. он вместе с Бондарь ходил на почту но посылку не получил, т.е. ее еще не было. 31.12.2011 г. около 09 час. 30 мин. Бондарь получил посылку, которую отнес к себе в комнату общежития, где примерно до 10 час. 30 мин. расфасовал в шприцы. После чего он пришел к нему в общежитие, где 31.12.2011 г. около 10 час. 30 мин., забрал у ФИО2 часть наркотического средства, а часть наркотика Бондарь оставил себе, с целью продажи. Это наркотическое средство он 31.12.2011 г. около 11 час. 00 мин., принес к ФИО3 по месту его проживании, в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО3 и ФИО16 с целью последующего сбыта. В последних числах января 2012 г., примерно 30 января 2012 г. из разговора с Бондарь тот сказал, что наркотик закончился и тогда ими было принято решение приготовить наркотик. После чего ФИО1 в вечернее время, примерно с 18 час. 00 мин. 02.02.2012 г. до 20 час. 00 мин. 04.02.2012г., находясь в районе лесо- полосы, недалеко от 

<

адрес>, из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он находясь там же расфасовал в три стеклянные банки. Эти три банки с наркотиком он принес в 

<

адрес> 

<

адрес> 05.02.2012г. около 10 час. 00 мин., поместил изготовленное ФИО1 наркотическое средство в трех стеклянных банках, в почтовую посылку. После того как посыпка была готова он позвонил ФИО8 и попросил ее прийти. 05.02.2012г. около 12 час. 00 мин., пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посылку в 

<

адрес> на имя ФИО2 О том, что в банках был наркотик он ей не говорил. ФИО5 сразу же в этот день 05.02.2012г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 После того как посылка была отправлена он позвонил Бондарь и сказал, что нужно будет пойти на почтовое отделение получить посылку. О том, что в посылке будет наркотик, Бондарь уже знал. После того как Бондарь получил посылку, он должен был расфасовать наркотик из банок по шприцам, после чего он говорил, сколько наркотика передать ФИО3 с ФИО16, а сколько Бондарь должен был оставить себе. А Бондарь говорил количество, сколько получилось наркотика в граммах и он уже знал, сколько денег получит за наркотик. В марте 2012 г., примерно 14 марта 2012 г. Бондарь сказал, что наркотик закончился, и тогда ими было принято решение приготовить наркотик. После чего ФИО1 в вечернее время, примерно с 20 час. 00 мин. 26.03.2012г. до 20час. 00 мин. 28.03.2012г., находясь в районе лесополосы, расположенной недалеко от 

<

адрес> из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он, находясь там же расфасовал в одну стеклянную банку. Эту банку с наркотиком он принес в 

<

адрес> 

<

адрес> где 29.03.2012 г., около 10 час. 00 мин., поместил изготовленное ФИО1 наркотическое средство в стеклянную банку, в почтовую посылку. После того как посылка была готова он позвонил ФИО8 и попросил ее прийти. 29.03.2012 г., около 12 час. 00 мин., пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посылку в г.Хабаровск на имя ФИО2 О том, что в банках был наркотик он ей не говорил. ФИО5 сразу же в этот день 29.03.2012 г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 14час. 00мин., отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 Примерно 29 марта 2012 г., он 30 марта 2012 г. поехал в г. Хабаровск, где встретился с Бондарь и сказал, что нужно будет пойти на почтовое отделение получить посылку. О том, что в посылке будет наркотик, Бондарь уже знал. После того как Бондарь получил посылку, он должен был расфасовать наркотик из банок по шприцам, после чего он говорил сколько наркотика передать ФИО3 с ФИО16, а сколько Бондарь должен был оставить себе. В первых числах мая 2012 г., примерно 4 мая 2012 г. в ходе разговора с Бондарь он узнал, что наркотик закончился и тогда ими было принято решение приготовить наркотик. После чего ФИО1 в вечернее время, примерно с 20 час. 00 мин. 04.05.2012 г. до 23 час. 00 мин. 07.05.2012 г., расположенной недалеко от 

<

адрес> где они жили, из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он находясь там же расфасовал в две стеклянные банки. Эти две банки с наркотиком он принес в 

<

адрес>. 08.05.2011 г., около 09 час. 00 мин., поместил изготовленное ФИО1 наркотическое средство в двух стеклянных банках, в почтовую посылку. После того как посылка была готова, позвонил ФИО8 и попросил ее прийти. 08.05.2012г., около 11 час. 00 мин., пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посылку в г.Хабаровск на имя ФИО2 О том, что банках был наркотик он ей не говорил. ФИО5 сразу же в этот день 08.05.2012г., в период времени с 12 час. 00 мин. до 14час. 00 мин., отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО2 После того как посылка была отправлена он на следующий день позвонил Бондарь и сказал, что нужно будет пойти на почтовое отделение получить поилку. О том, что в посылке будет наркотик Бондарь уже знал. После того как Бондарь получил посылку, он должен был расфасовать наркотик из банок по шприцам, после чего он говорил, сколько наркотика нужно передать ФИО3 с ФИО16, а сколько Бондарь должен был оставить себе, при этом он уже знал, сколько денег он получит за наркотик. В июне 2012 г., примерно 09 июня 2012 г. в ходе разговора с Бондарь узнал, что наркотик закончился, у ФИО3 тоже не было наркотика, это он узнал от него и тогда ими было принято решение приготовить наркотик. После чего ФИО1 в вечернее время, примерно с 08 час. 00 мин ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 00 мин. 18.06.2012г., находясь в районе лесополосы, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, из собранных частей произраставших наркотикосодержащих дикорастущих растений конопли, изготовил гашишное масло, которое он находясь там же расфасовал в четыре стеклянные банки, часть приготовленного ФИО1 наркотика он смешал с табаком, они сразу покурили, попробовали качество, а оставшуюся часть масла с табаком он упаковал в полимерный пакет. Эти четыре банки и полимерный пакет с наркотиком он принес в 

<

адрес> 

<

адрес> 19.06.2012г., около 10 час. 00 мин., поместил изготовленное ФИО1 наркотическое средство в четырех стеклянных банках и полимерном пакете, в почтовую посылку. После того как посылка была готова он позвонил ФИО8 и попросил ее прийти.19.06.2012г., около 12 час. 00 мин., пришла ФИО5, и он попросил ее отправить посылку в 

<

адрес> на имя ФИО2 О том, что в банках был наркотик он ей не говорил. ФИО5 сразу же в этот день 19.06.2012г., в период времени с 13 час. 00 мин. до 14час. 00 мин. отправила данную посылку из почтового отделения в 

<

адрес> Амурской масти в г.Хабаровск, на имя ФИО2 Через не-сколько дней находясь в с. Ключи Амурской области дома, он позвонил Бондарь и сказал, что нужно Из разговора с Бондарь он знал, что 27 июня 2012 г. тот пошел получать посылку, но на связь не вышел и он понял, что его взяли сотрудники наркоконтроля. Вину по предъявленному ему обвинению признаю полностью, в настоящее время он осознал все содеянное, раскаивается и очень сожалеет, что вел такой образ жизни. 

В ходе судебного заседания (т.23 л.д.110-111) подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснив при этом, что он не являлся организатором преступлений, так как каждый из них был заинтересован в этом. Он знал, что ФИО3 и ФИО16 сами употребляли наркотическое средство, и предполагал, что они продают его и другим лицам, но в подробности не вникал, так как его интерес был только в том, чтобы ему присылали причитающиеся ему деньги.

Показаниями ФИО3 (т.16 л.д.248 -253, и.15 л.д.233-238, т.3 л.д.15-19), данных им на предварительном следствии, из содержания которых следует, что у ФИО16 есть свое ИП по ремонту обуви по адресу: 

<

адрес>. Он является потребителем наркотиков. У него есть знакомый ФИО8. В ходе общения с ФИО8, он узнал, что тот употребляет гашишное масло. ФИО8 иногда угощал его и ФИО16 наркотиком, который привозил из села Ключи. У ФИО8 есть племянник ФИО1, который проживает в с.Ключи. ФИО8 познакомил его с ним, когда приезжал в г.Хабаровск из с.Ключи. Так он стал общаться и с ФИО1 Так в феврале 2011 г. когда ФИО8 вместе с ФИО1 в очередной раз приехал в г. Хабаровск из с. Ключи они зашли к нему домой, где он проживает вместе с ФИО16, они разговорились, и разговор зашел о наркотиках, ФИО8 сказал ему, что пришлет к нему человека, который принесет ему наркотик.При этом ФИО8 назвал ему цену, а именно 500 руб. за 1 грамм гашишного масла, это те деньги, которые он должен был ему отдать за предоставленный ему наркотик, а цену, по которой он может продавать сам наркотик, он может установить сам.В последующем он наркотик продавал по цене 600 руб. за 1 грамм гашишного масла Он и ФИО16 согласились на предложение ФИО8, т.к. рассчитывали получить наркотик для личного употребления, а в связи с тем, что у него было много знакомых употребляющих наркотик, он рассчитывал, что от продажи наркотика ничего не потеряет. После того, как у него появились деньги, он позвонил ФИО8, спросил надо, что означает, нужен ли ему наркотик гашишное масло, он ответил что надо, после этого ФИО8 ему сказал, что пришлет к нему домой человека, который принесет наркотик, гашишное масло. После этого звонка к нему домой пришел ФИО2 и передал от ФИО9 гашишное масло, которые было упаковано в полимерные шприцы. Он отдал деньги Бондарь. Так в первое время ФИО8 давал ему наркотик сначала за деньги, а именно проверял его на платежеспособность, а потом когда понял, что у него есть деньги за наркотик, что он платежеспособный, стал давать ему наркотик под реализацию, а именно ФИО8 звонил ему и спрашивал нужен ли ему наркотик, он говорил, что да, на что ФИО8 говорил, что сейчас придет Бондарь и принесет наркотик, количество наркотика по телефону они не обговаривали. Самое большое количество наркотика, которое ему передавал ФИО8 составляло 20 куб.. После этого, он продавал наркотик, часть наркотика он вместе с ФИО16 употреблял, оставшуюся часть наркотика они вместе с ФИО16 продавали. О том, что он вместе с ФИО16 продает наркотик, ФИО8 знал, и ему было выгодно. После того как у него появлялись деньги от продажи наркотика, ФИО8 присылал ему Бондарь, которому он передавал деньги от продажи наркотика. Когда ФИО8 стал предоставлять ему гашишное масло, ему стал звонить и ФИО1 и спрашивать есть ли у него наркотик, тогда он понял, что ФИО1 в курсе всех дел ФИО8, а именно они вместе проживают в одном доме, об этом он знал, т.к. был ранее у них в гостях в с. Ключи, и бывало, что когда он звонил ФИО8, ФИО8 передавал трубку ФИО1, и он с ФИО1 договаривался насчет предоставления ему наркотика. Так продолжалось с июня 2011 г. до весны 2012 г. Привезенное Бондарь наркотическое средство было в полимерных шприцах. Когда он получал от Бондарь наркотик, он относил его к себе в гаражный бокс №110 ГМПК, где хранил наркотик в полимерных шприцах. При этом часть наркотика он оставлял дома, чтобы употребить самим. Если к ним обращались знакомые с просьбой приобрести наркотик, тогда он шел в гараж и из шприца фасовал наркотик по полимерным пакетикам, которые приносил домой, где вместе с ФИО16 хранили в холодильнике. Из этой части ФИО16 и могла продать наркотик. О том, что его жена ФИО16 также продавала наркотик он знал, т.к. она его жена и у них все совместное, они ничего друг от друга не скрывали, ФИО16 также знала, откуда у них дома наркотик, а именно то, что наркотик приносит им Бондарь. Что было 07 июля 2011 г. он точно не помнит, т.к. прошло много времени, но не отрицает, что такой факт мог иметь место, а именно он вместе с ФИО16 мог продать ФИО6 наркотик, который ему передал ФИО8 через Бондарь. Так в июне 2011 г. Бондарь принес ему наркотик от ФИО8, часть которого они употребили, часть продали своим знакомым. День и время, когда именно Бондарь принес наркотик он уже не помнит. Наркотик он продавал только знакомым, которые обращались к нему по телефону и спрашивали, есть ли что, что означает, есть ли у него наркотик. Если у него был наркотик, он назначал им встречу, где продавал наркотик. Бывало, что ФИО16 звонила ему на сотовый и говорила, что к нему придет их общая знакомая с целью приобрести наркотик гашишное масло, которое он и продавал. Чаше всего встречи с целью продать наркотики он назначал в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположен офис «МТС», куда он приезжал на своем автомобиле. От продажи наркотика у них денег практически не было, т.к. большую часть наркотика они употребляли сами, а оставшиеся деньги от продажи наркотика все отдавали ФИО8 через Бондарь, в счет уплаты за предоставленный нам наркотик. С ФИО8 он рассчитывался через Бондарь, а именно когда ФИО8 нужны были деньги за наркотик, который он ему передавал он звонил ему и спрашивал есть ли деньги, если деньги были то ФИО8 присылал к нему Бондарь, которому он передавал деньги, и от ФИО8 он знает, что Бондарь отправлял на его имя переводами эти деньги. 

Согласно протоколу судебного заседания (т.23 л.д.105-106) ФИО3 оглашенные показания подтвердил, пояснив, что в настоящее время точно не помнит даты и время, когда он и ФИО16 продавали гашишное масло, но допускает, что это происходило именно в те дни, как указано в обвинении.

Показаниями ФИО7, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.17 л.д.176-180, т.8 л.д.236-239, 249-252, 217-22, т.12 240-245), оглашенными с согласия сторон, из содержания которых следует, что он употребляет наркотические средства, которые приобретал у знакомого ФИО2 Он знает, что Бондарь также употребляет наркотик коноплю, т.к. вместе снимкурил. Так примерно весной 2011 г. они как то встретились с Бондарь, он подошел к нему и предложил приобретать у него наркотик, назвал цену, по которой он будет продавать ему наркотик. Так с весны 2011 г. он приобретал у Бондарь наркотик по цене 700 руб. за 1 грамм гашишного масла. Они обменялись номерами телефонов и когда он хотел приобрести у Бондарь наркотик, он звонил ему на телефон со своего телефона. Если он звонил Бондарь и спрашивал, дома ли тот, что означало есть ли у него наркотик, если Бондарь говорил, что дома, то он шел к нему в комнату, где Бондарь у себя в комнате продавал ему наркотик, который был, расфасовал в полимерные пакетики по грамму в каждом пакетике. При этом Бондарь наркотик доставал из холодильника. Так изначально Бондарь ему не доверял, продавал наркотик только за деньги и только по грамму. С августа 2011 г. Бондарь стал ему доверять, а именно стал давать ему наркотик в большем количестве. В августе 2011 г. когда он в очередной раз пришел к Бондарь, за наркотиком, он угостил его наркотиком и сказал, что он может продавать наркотики и иметь наркотик для личного употребления бесплатно, о том, что он продает наркотики Бондарь естественно догадывался. Так самое большое количество наркотика, которое давал Бондарь 5 грамм гашишного масла, которое было расфасовано по полимерным пакетикам. Где Бондарь брал наркотик, последний ему не говорил. Полученный от Бондарь наркотик он приносил к себе в комнату, где хранил при себе в кармане. Часть наркотика из пакетиков, которые ему давал Бондарь, он брал для личного употребления, а оставшийся наркотик в пакетиках продавал своим знакомым. У него были знакомые, употребляющие наркотик, которые узнали, что у него есть наркотик гашишное масло, стали обращаться к нему, с просьбой продать наркотик. Если у него был наркотик, он не отказывал, продавал наркотик своим знакомым по цене 700 руб. за 1 грамм гашишного масла, а именно по цене, по которой и брал у Бондарь. Так после того как наркотик у него заканчивался, он опять обращался к Бондарь и тот снова давал ему наркотик. О том, что он берет часть наркотика для личного употребления из того количества наркотика которое продает, покупатели не знали, об этом знал только Бондарь, т.к. он рассчитывал от продажи наркотика получать количество наркотика для употребления, т.е. от наркотика на продажу он брал небольшое количество наркотика и оставлял себе для личного употребления, а также рассчитывал, что будет получать от Бондарь наркотик для личного употребления, которым тот его угощал, потому что продает его наркотик. К Бондарь за наркотиком он обращался два раза в неделю, а именно когда у него заканчивался наркотик, он обращался к Бондарь с целью взять наркотик. Деньги от продажи наркотика, а также деньги за наркотик который он выкурил сам, он отдавал Бондарь из расчета 700 руб. за 1 грамм предоставленного ему Бондарь наркотика, но уже после того как продавал наркотик. Бондарь доверял ему и давал наркотик под реализацию. Наркотик он продавал только хорошим знакомым. Они обращались к нему по телефону и спрашивали есть что взять, что означает есть ли у него наркотик. Если у него был наркотик он звал их к себе домой, где продавал наркотик расфасованное по полимерным пакетикам в коридоре общежития. 21 августа 2011 г., 03.09.2011г., он позвонил Бондарь и спросил, есть ли что, что означает есть ли у него наркотик, на что Бондарь сказал что наркотик есть, и они договорились встретиться. Чаще всего он за наркотиком к Бондарь ходил после работы, это вечером и значит около 21 час.он мог прийти к Бондарь за наркотиком. Часть наркотика, который ему дал Бондарь он продал 23.08.2011 г., 03.09.2011г., своему знакомому ФИО12, 19.04.2011г., 20.05.2011г. продал своему знакомому ФИО14. Точные обстоятельства как он продал ФИО14 наркотики он уже не помнит, но не отрицает, что такой факт мог иметь место, потому что он продавал ему наркотики, которые брал у Бондарь. Деньги от продажи наркотика он передал ФИО2 

Согласно протоколу судебного заседания (т.23 л.д.105-106)ФИО7 оглашенные показания подтвердил, пояснив при этом, что в настоящее время точное количество поданного наркотика он не помнит, но допускает, что он был в том, количестве, как указано в обвинении. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данных в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, (т.15 л.д.246-252, т.23 л.д.12-13) следует, что он работает оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы Регионального управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес>. В ходе оперативно-служебной деятельности в августе 2011 г. была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени Владислав, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашишного масла на территории 

<

адрес> по цене 650 руб. за 1 грамм гашишного масла. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «опрос», «наблюдение» данная информация была подтверждена. Кроме этого было установлено, что Владислав, созваниваясь с лицами, желающими приобрести у того наркотики, назначает место встречи, и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 650 руб. за один грамм масла каннабиса и сбывает необходимое количество наркотического средства. Для связи Владислав пользовался сотовым телефоном №. В результате проведенных мероприятий было установлено, что это ФИО20 В ходе проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО20, была установлена причастность к незаконным сбытам наркотического средства, с целью установления у кого ФИО20 приобретает наркотики в целях сбыта было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка».В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО20 наркотического средства масла каннабиса был привлечен мужчина, которому в целях безопасности был присвоен псевдоним ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин., было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого ФИО20 продал ФИО21 возле 

<

адрес> наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ руководством 1 отдела в целях выявления и установления поставщика наркотических средств, канала их поставки, установления схемы сбыта наркотиков ФИО20 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО20 наркотического средства гашишного масла им вновь был привлечен мужчина, которому был присвоен псевдоним ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 40 мин. до 19 час. 30 мин., было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого ФИО20 продал ФИО21 возле 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение», «ПТП» было установлено, что 06.09.2011г. ФИО20 взяв у ФИО21 деньги на приобретение гашишного масла, приобрел наркотическое средство - гашишное масло у ФИО7 в комнате 120 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом часть приобретенного у ФИО7 наркотического средства гашишного масла ФИО12 взял себе для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства гашишного масла передал ФИО21 В результате полученных оперативно-розыскных мероприятий «ПТП», «опрос», было установлено, что ФИО7 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства -гашишного масла на территории 

<

адрес> по цене 700 руб. за 1 грамм гашишного масла. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «опрос», «наблюдение» данная информация была подтверждена. Кроме этого было установлено, что ФИО7, созваниваясь с лицами, желающими приобрести у него наркотики, назначает им место встречи, и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 700 рублей за один грамм масла каннабиса и сбывает им необходимое количество наркотического средства. Для связи ФИО15 пользовался сотовым телефоном с номером №. По постановлению судьи он стал проводить оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» с сотового телефона, которым пользовался ФИО7, чтобы доказать его причастность к незаконным сбытам наркотического средства и установить у кого именно ФИО7 приобретает наркотики в целях сбыта. Результаты данного мероприятия были предоставлены в следственную службу после соответствующего оформления. Руководством 1 отдела с целью документирования систематической противоправной деятельности ФИО7 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО7 наркотического средства масла каннабиса был привлечен мужчина, которому в целях безопасности был присвоен псевдоним ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. и было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которогоФИО7 продал ФИО22 в 

<

адрес> наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ руководством 1 отдела в целях выявления и установления поставщика наркотических средств, канала их поставки, установления схемы сбыта наркотиков ФИО7 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО7 наркотического средства гашишного масла мною вновь был привлечен ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого ФИО7 продал ФИО22 в 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенных ОРМ «ПТП», «опрос», «наведение справок» проведенного в отношении ФИО7 было установлено, что наркотики ФИО7 поставляет ФИО2 проживающий в том же общежитии, что и ФИО7 в комнате 7 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также была установлена схема передачи ФИО2 наркотика ФИО7: договорившись по телефону, они встречаются в вечернее время в комнате, где проживает ФИО2, где ФИО7 передает ФИО2 денежные средства, вырученные от реализуемой партии, а ФИО2 передает ему новую партию наркотического средства гашишного масла под реализацию. Так в результате было зафиксировано несколько телефонных переговоров между ФИО15 и Бондарь, в которых ФИО2 просил ФИО7, чтобы никто не знал о том, что именно ФИО2 дает ФИО7 на реализацию наркотик гашишное масло.

Показаниями свидетеля ФИО23, данных в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, (т. 15 л.д. 35-47, т.23 л.д.76-77) из содержания которых следует, что с февраля 2010 г. до августа 2012 г. он работал ст. оперуполномоченным по ОВД отдела «А» оперативной службы Регионального управления ФСКН РФ по 

<

адрес>. В июне 2011 г. в ходе оперативно-служебной деятельности поступила оперативная информация о том, что неустановленная женщина по имени Людмила в 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса в крупном размере. В ходе проведенных ОРМ «опрос», «наблюдение» данная информация была подтверждена. Кроме этого было установлено, что Людмила, созваниваясь с лицами, желающими приобрести у нее наркотики, назначает им место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 650 руб. за один грамм масла каннабиса и сбывает им необходимое количество наркотического средства. Для связи Людмила пользовалась сотовым телефоном с номером № который зарегистрирован на ФИО6. Он по постановлению судьи, стал проводить оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» с сотового телефона, которым пользовалась ФИО6, чтобы доказать ее причастность к незаконным сбытам наркотического средства и установить у кого именно ФИО6 приобретает наркотики в целях сбыта.В результате проведенных ОРМ «ПТП» и «наблюдение» было установлено, что к ФИО6 с целью приобрести наркотическое средство приходит ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО25 проводили мероприятия по задержанию ФИО24 Он был задержан ими около 08 час., в районе 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО24 у него были изъяты два полимерных пакетика с табачной массой, пропитанной гашишным маслом. ФИО24 пояснил, что он приобрел данный наркотик у женщины по имени Люда в 

<

адрес> за 1300 руб. Руководством отдела «А» с целью документирования систематической противоправной деятельности ФИО6 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО6 наркотического средства масла каннабиса был привлечен ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» проводилось ОРМ «Опрос» в отношении ФИО6 с целью выяснении о наличии у нее наркотического средства. В рамках этого мероприятия участвовал ФИО24 который договорился с Бакиновской встретиться ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, предварительно созвонившись, с целью приобрести наркотик. В период с 18 час. 35 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого Бакиновская продала ФИО24 в 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенного ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ФИО6 приобретает наркотическое средство гашишное масло у своей знакомой ФИО16 Было установлено, что ФИО16 созваниваясь с лицами, желающими приобрести у нее наркотики, назначает им место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 600 руб. за один грамм масла каннабиса и сбывает им необходимое количество наркотического средства. Для связи ФИО16 пользовалась сотовым телефоном с номером №, который зарегистрирован на её имя. Также в результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «наблюдение» было установлено, что к ФИО16 с целью приобретения наркотических средств приходит ФИО26 07.02.2012г. он совместно с оперативными сотрудниками отдела проводили мероприятия по задержанию ФИО26 Она была задержана в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО26 у нее были изъяты четыре полимерных пакетика с гашишным маслом. ФИО26 пояснила, что она приобрела данный наркотик у своей знакомой Мастерских Виктории, которая проживает по адресу 

<

адрес> период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 25 мин. по цене 600 руб. за 1 грамм, уплатив за ДД.ММ.ГГГГ руб. Руководством отдела «А» с целью документирования систематической противоправной деятельности ФИО16 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО16 наркотического средства масла каннабиса была привлечена ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» проводилось ОРМ «Опрос» в отношении ФИО16 с целью выяснении о наличии у нее наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. в его присутствии ФИО69 договорилась с мастерских о приобретении наркотических средств. В период с 17 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого Мастеркских продала ФИО69 в 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», по телефону 

<

***>, находящегося в пользовании у ФИО16, «наблюдение», «наведение справок» было установлено, что ФИО16 осуществляет сбыт наркотического средства гашишного масла совместно со своим мужем ФИО3. В ходе проведенных ОРМ «опрос», «наблюдение» данная информация была подтверждена. Было установлено, что Воробьев, созваниваясь с лицами, желающими приобрести у него наркотики, назначает им место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 600 рублей за один грамм масла каннабиса и сбывает им необходимое количество наркотического средства. Воробьев пользовался сотовыми телефонами с номерами 89143113824 и 89143722048. По постановлению судьи, стали проводить ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, чтобы доказать его причастность к незаконным сбытам наркотического средства и установить у кого именно ФИО3 приобретает наркотики в целях сбыта. Руководством отдела «А» с целью документирования систематической противоправной деятельности ФИО3 и ФИО16 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО16 и ФИО3 наркотического средства масла каннабиса была привлечена ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин. было проведено ОРМ «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого Воробьев продал ФИО69, которая предварительно договорилась о покупке наркотического средства с ФИО16, в 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенного ОРМ «Проверочная закупка» было установлено, что ФИО3 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства совместно с ФИО16 В результате проведенных ОРМ «ПТП» и «наблюдение» было установлено, что ФИО3 на его телефон звонили жители 

<

адрес> ФИО4 и ФИО1, после чего к ФИО3 приходил ФИО2. По имеющимся разговорам стало понятно, что ФИО4 и ФИО1 организовали поставку на территорию 

<

адрес> наркотического средства гашишного масла, а непосредственную передачу наркотика от них ФИО3 осуществлял ФИО2, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства гашишного масла на территории 

<

адрес>. В результате проведенных ОРМ «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО2 не только осуществляет передачу наркотического средства гашишного масла от ФИО8 и ФИО1 к ФИО3 и ФИО16, а также осуществляет сбыт наркотического средства - гашишного масла на территории 

<

адрес>. ФИО2 созваниваясь с лицами, желающими приобрести у него наркотики, назначает им место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 700 рублей за один грамм масла каннабиса и сбывает им необходимое количество наркотического средства. ФИО2 пользовался сотовым телефоном с номером 

<

***>. По постановлению судьи, стали проводить ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, чтобы доказать его причастность к незаконным сбытам наркотического средства и установить у кого именно ФИО2 приобретает наркотики в целях сбыта. В результате проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что у ФИО2 с целью приобрести наркотическое средство приходит ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО17 проводили мероприятия по задержанию ФИО27 Он был задержан ими ДД.ММ.ГГГГ в районе автобусной остановки «Российская академия правосудия» расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО27 у него был изъят полимерный шприц с веществом темного цвета. ФИО27 пояснил, что он приобрел данный шприц с гашишным маслом ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 20 мин. в районе 

<

адрес> за 7000 руб. у своего знакомого по имени Сергей, который проживает в общежитии расположенном по 

<

адрес>. Руководством отдела «А» с целью документирования систематической противоправной деятельности ФИО2 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО2 наркотического средства масла каннабиса был привлечен ФИО27. Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» проводилось ОРМ «Опрос» в отношении ФИО2 с целью выяснении о наличии у него наркотического средства. В рамках этого мероприятия участвовал ФИО27, который ДД.ММ.ГГГГ около 15 час.созвонился с Бондарь и договорился о приобретении наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 55 мин. до 10 час. 15 мин., было проведено ОРМ «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого Бондарь продал ФИО27 в 

<

адрес> наркотическое средство. Руководством отдела «А» в целях выявления и установления поставщика наркотических средств, канала их поставки, установления схемы сбыта наркотиков ФИО2 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». В целях проведения данного мероприятия в качестве приобретателя у ФИО2 наркотического средства гашишного масла был привлечен ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» проводилось ОРМ «Опрос» в отношении ФИО2, с целью выяснения о наличии у него наркотического средства. В рамках этого мероприятия участвовал ФИО28 который ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. договорился о приобретении наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 10 мин. до 10 час. 45 мин., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», результаты которого оформлены в акте, в результате которого Бондарь продал ФИО27 в 

<

адрес> наркотическое средство. В результате проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «наведение справок», «опрос», «наблюдение», было установлено, что наркотики в особо крупном размере изготавливают на территории 

<

адрес> ФИО4 со своим племянником ФИО1, проживающие в 

<

адрес>. После чего ФИО4 отправлял посылки с наркотиком из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя своего знакомого ФИО2 После того, как Бондарь получал от ФИО8 и ФИО1 наркотическое средство он по указаниям, которые ему давал по телефону ФИО8 часть наркотического средства передавал ФИО3 и ФИО16, являющимися знакомыми ФИО8 и ФИО1, а часть наркотика оставлял себе. Полученное таким образом наркотическое средство Бондарь, Воробьев и ФИО16 продавали на территории 

<

адрес>. Деньги, полученные от сбыта наркотиков, Бондарь передавал ФИО8 переводами на его имя или на карточки банка Далькомбанк (в настоящее время банк «МТС»), а Воробьев и ФИО16 деньги, полученные от продажи наркотика также передавали ФИО8, но через Бондарь, который приходил к ним по указанию ФИО8, забирал деньги и также отправлял переводами на имя ФИО8, а также на карточку банка «ВТБ 24» оформленную на имя ФИО1. Также было установлено, что ФИО4 возглавлял преступную группу, поскольку имел криминальный опыт незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), обладал лидерскими качествами и организаторскими способностями, а также пользовался авторитетом у ФИО2, ФИО1, ФИО3 и ФИО16 Кроме этого было установлено, что ФИО4 и ФИО1 в период с мая 2011 г. до июня 2012 г. для связи пользовались сотовыми телефонами с №, 89243177156, 89241195786, 89244471071, 89241474178, 892444634, 89246742683, 89143996282. Звонки ФИО8 и ФИО1 осуществляли с разных телефонов и разговоры вели в завуалированной форме. ФИО8 постоянно контролировал ФИО2, давал указания, чтобы тот был осторожнее как при получении посылок, так и при сбытах наркотика.

Показаниями свидетеля ФИО27, данных в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, (т.10 л.д. 87-91, т.23 л.д.32-34), из содержания которых следует, что он является потребителем наркотиков. Наркотическое средство для употребления он приобретал у своего знакомого Сергея, проживающего в общежитии по 

<

адрес>. В течение года он стал приобретать у Сергея гашишное масло около 2-3 раз в месяц по 10 грамм по цене 700 руб. за 1 грамм наркотика. Обычно он звонил Сергею со своего сотового телефона с абонентским номером № на абонентский номер Сергея № и спрашивал «конфет можно купить», что означало «можно ли у того приобрести наркотическое средство – гашишное масло», Сергей отвечал да или нет, а также назначал место и время встречи. Когда встречались с Сергеем, он отдавал ему деньги за наркотик, а Сергей в свою очередь отдавал ему наркотик. Когда он приобретал небольшое количество наркотика, Сергей отдавал ему наркотик в полимерном пакетике, когда он приобретал по 10 грамм гашишного масло Сергей передавал ему наркотик в полимерном шприце. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Сергею, договорился о приобретении наркотика, они договорились встретиться в районе остановки «Стройматериалы» в 17 час. 00 мин. В указанное время он приобрел у Сергея гашишное масло за 7000,00 рублей, которое было в полимерном шприце. В районе автобусной остановки «Российская Академия правосудия» его задержали сотрудники полиции по подозрению в хранении наркотических средств. В ходе его досмотра было изъято приобретенное наркотическое средство, от сотрудников полиции ему стало известно, что фамилия его знакомого Серея – Бондарь. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час.он в присутствии оперативного сотрудника произвел звонок на абонентский №, который принадлежит ФИО2 договорился с ним о приобретении наркотика на следующий день утром в районе перекрестка улиц Муравьева-Амурского и Комсомольской в 

<

адрес>. После чего, он согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 09 мин. до 09 час. 10 мин. в районе автобусной остановки «Краевая библиотека», расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> продал ему наркотик в полимерном шприце. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. он созвонился с ФИО2 договорился с ним о приобретении наркотика на следующий день утром в районе перекрестка улиц Муравьева-Амурского и Комсомольской в 

<

адрес>. После чего, он согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 54 мин. до 09 час. 55 мин. в районе автобусной остановки «Краевая библиотека», расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> продал ему наркотик, в полимерном шприце. Кроме того, в ходе предварительного следствия с его участием проводилось опознание. В ходе которого он опознал Бондарь как лицо, у которого приобретал наркотические средства при указанных выше обстоятельствах. Кроме того, в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО27 прокомментировал разговоры, содержащиеся на компакт-дисках с результатами ОРМ «прослушивание телефонных разговоров», пояснив, что на записях содержатся его разговоры с Бондарем, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО29, данных в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия (т.15 л.д. 148-150, т.23 л.д.69-70) и свидетеля ФИО30 ( т.15 л.д.151-153), оглашенных с согласия сторон следует, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ФСКН России по 

<

адрес> предложили им поприсутствовать при проведении обыска по месту жительства ФИО2, в комнате по адресу: 

<

адрес> комната №, в качестве понятых. В ходе обыска из холодильника был изъят бумажный сверток с растительной массой темного цвета, в шкафу металлическая чашка, на внутренней стороне которой имелись следы вещества зеленого цвета, три бутылки, на одной изкоторый была надпись «растворитель», на двух остальных была надпись «ацетон», пакет с двумя шприцами со следами рук. Все изъятое сотрудник наркоконтроля упаковал. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол. По поводу изъятого Бондарь пояснил, что выдает все добровольно, о чем было записано в протоколе. 

Показаниями свидетеля ФИО31, данных в ходе предварительного следствии, оглашенный в связи с существенными противоречиями, которые свидетель подтвердил в полном объеме (т.15 л.д.144-147), из содержания которых следует, что с февраля 2012 г. по октябрь 2012 г. он работал в отделе «А» оперативной службы РУФСКН РФ по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В мае 2012 года в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленный мужчина по имени Сергей занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашишного масла в крупном размере. В ходе проведенных ОРМ «опрос», «наблюдение» данная информация нашла свое подтверждение, было установлено, что ФИО2, созваниваясь с лицами, желающими приобрести у него наркотики, назначает им место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 700 рублей за один грамм масла каннабиса. Для связи ФИО2 пользовался сотовым телефоном с номером 

<

***>. В результате проведенных ОРМ «ПТП» и «наблюдение» было установлено, что ФИО2 звонили жители 

<

адрес> ФИО4 и ФИО1, которые организовали поставку на территорию 

<

адрес> наркотического средства гашишного масла, а именно ФИО4 со своим племянником ФИО1, проживающие в 

<

адрес>, изготавливали наркотики.После чего ФИО4 отправлял посылки с наркотиком из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя своего знакомого ФИО2 После того, как Бондарь получал от ФИО8 и ФИО1 наркотическое средство, действуя согласно указаниям ФИО8, часть наркотического средства передавал ФИО3 и ФИО16, являющимися знакомыми ФИО8 и ФИО1, а часть наркотика оставлял себе. Полученное, таким образом, наркотическое средство Бондарь, Воробьев и ФИО16, продавали на территории 

<

адрес>. Деньги, полученные от сбыта наркотиков, Бондарь передавал ФИО8 переводами на его имя или на карточки банка Далькомбанк (в настоящее время банк «МТС»). Воробьев и ФИО16 деньги, полученные от продажи наркотика также передавалиФИО8, но через Бондарь, который приходил к ним по указанию ФИО8, забирал деньги и также отправлял переводами на имя ФИО8, а также на карточку банка «ВТБ 24» оформленную на имя ФИО1. В результате проведенных ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 было установлено, что ФИО4 позвонил Бондарь и сказал, что отправил на его имя посылку и надо будет получить ее в 

<

адрес>, а именно в почтовом отделение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Бондарь поехал на почтовое отделение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью получить посылку с наркотическим средством, которую ему отправил ФИО8 и ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение об административном задержании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ С 18 час. 10 мин. До 18 час. 30 мин. ФИО2 находился в почтовом отделении №, в 18 час. 35 мин. ФИО2 был задержан им в районе 

<

адрес>. В ходе досмотра Бондарь в здании наркоконтроля присутствии понятых был произведен досмотр ФИО2 В ходе досмотра почтовой посылки, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты: три полимерных пакета внутри которых находились четыре стеклянные банки с гашишным маслом. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данную посылку его попросил забрать с почтового отделения, расположенного по адресу 

<

адрес> неизвестный ему мужчина, которого он не знает, позвонив ему по телефону 21-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точное время он не помнит. В сумочке, находящейся при Бондарь, был обнаружен и изъят телефон марки «NOKIA» с SIM картой оператора сотовой связи «Билайн». По поводу изъятого телефона ФИО2 пояснил, что абонентский номер сим-карты, находящийся в телефоне 

<

***>, принадлежит ему. В ходе изъятия им составлялся протокол, который был прочитан, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В результате проведенных мероприятий, было установлено, что Бондарь полученные от ФИО8 посылки с наркотическим средством нес к себе домой, по месту проживания в комнате № общежития в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где фасовал наркотики по полимерным шприцам и сверткам, после чего осуществлял незаконный сбыт наркотиков. После этого было принято решение о проведении обыска по месту жительства Бондарь. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства Бондарь. В ходе обыска из холодильника был изъят бумажный сверток с растительной массой темного цвета, в шкафу металлическая чашка, на внутренней стороне которой имелись следы вещества зеленого цвета, три бутылки, на одной изкоторый была надпись «растворитель», на двух остальных была надпись «ацетон», пакет с двумя шприцами со следами рук. Все изъятое упаковали. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол. По поводу изъятого Бондарь пояснил, что выдает все добровольно, о чем было записано в протоколе (т. 15 л.д. 44-147).

Показаниями свидетеля ФИО32, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, (т.3 л.д.137) из содержания которых следует, что их отделом разрабатывалась преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств – гашишного масла на территории 

<

адрес>. Группа состояла из ФИО3, ФИО8, ФИО1, ФИО16 и других участников. ФИО8 и ФИО1 изготавливали наркотическое средство в 

<

адрес>. Посылки в 

<

адрес> отправлял ФИО8. В 

<

адрес> их получал Бондарь, который впоследствии был задержан при получении посылки. Были проведены ОРМ «проверочная закупка», ПТП, наблюдение. Все участники были задержаны. Он принимал участие в задержании ФИО8. При нем ничего запрещенного обнаружено не было. Изъяли чеки. Ему известно, что в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 09 мин. до 09 час. 10 мин. в районе остановки «Краевая библиотека», расположенной возле 

<

адрес> может быть причастен ФИО2, в ходе опознания ФИО27 указал на ФИО2 как на лицо, которое продавало ему наркотик. После чего ФИО2 был задержан. По месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>7, с целью изъятия наркотического средства из оборота, а так же отыскания предметов запрещенных к гражданскому обороту, денег и ценностей добытых преступным путем, документов подтверждающих его преступную деятельность, был проведен обыск. 

Показаниями свидетеля ФИО33 данных на предварительном следствии ( т.12 л.д. 22-24, л.д. 128-131), оглашенных согласия сторон, из содержания которых следует, что в 

<

адрес> проживает мужчина по имени «Владислав», который занимается сбытом гашишного масла по цене 650 рублей за один грамм. В пользовании для осуществления своей преступной деятельности у Владислава имеется сотовый телефон с абонентским номером №. Он участвовал в ОРМ «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с «Владислав» и договорился с ним о покупке гашишного масла в количестве 10 грамм, около 19 часов 00 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. После его досмотра, все участники мероприятия направились к месту встречи с Владиславом, он находился в автомобиле марки «Toyota-Carina», по приезду на место встречи, к нему в автомобиль присел Владислав, пояснив, что ему необходимо время, чтобы забрать наркотик из квартиры. Она с ним расстались, около 20 часов позвонил Владислав, с которым они пошли в 

<

адрес> продал ему 10 гр. Гашишного масла за 6500,00 рублей. После чего он вернулся, к сотрудникам полиции, они вернулись в здание наркоконтроля, где он выдал наркотики и диск с записью ОРМ. По окончании мероприятия сотрудником наркоконтроля был составлен акт, никаких замечаний к акту не было. Аналогичным образом он участвовал в ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, где в 

<

адрес>, Владислав продал ему за 3500,00 рублей 5 свертков с гашишным маслом. В ходе продажи наркотика «Владислав» открыл один из свёртков, содержимое перемешал с табачной крупкой из-под сигарет в алюминиевой чашке, часть готового наркотика взял себе для личного потребления, остальную табачную массу поместил в бумажный свёрток и отдал ему вместе с другими четырьмя свёртками. По окончании мероприятия сотрудником наркоконтроля был составлен акт, замечаний к данному акту не было. 

Показаниями свидетеля ФИО20 данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.12 л.д. 53-56), из содержания которых следует, что 25.08.2011г. ему на его телефон №, позвонил кто-то из знакомых, который хотел приобрести у него наркотическое средство- гашишное масло, с этим человеком они договорились встретиться возле его дома, то есть 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кто именно ему звонил он не помнит. В указанное время они встретились с этим человеком возле его дома, после чего зашли к нему домой, то есть в 

<

адрес>.94 «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передал ему полимерный сверток с гашишным маслом, его знакомый передал ему денежные средства в сумме 6500 рублей. Полимерный сверток с гашишное масло он приобрел накануне этой встречи, у своего знакомого ФИО10, за гашишное масло он отдал ему 6500 рублей. 25.08.2011г. он пришел к нему без предварительного звонка, постучал в его комнату № 

<

адрес> в 

<

адрес>, тот открыл ему дверь и вышел в коридор, где он ему передал 6500 рублей, а он передал ему полимерный сверток с гашишным маслом. В ходе встречи со своим знакомым он отдал приобретенный у ФИО15 полимерный сверток с гашишным маслом. ФИО7 знает примерно около года, стал приобретать у него гашишное масло по цене 700 рублей за 1 грамм. Иногда гашишное масло находилось у него в бумажном свертке, оно было смешано с табаком. Когда он ходил к ФИО10 с целью приобретения у него гашишного масла для личного употребления, он никогда с ним предварительно не созванивался, а сразу приходил к нему домой, в 

<

адрес>.47 по 

<

адрес>. У ФИО15 имеется сотовый телефон №. Именно у ФИО15 06.09.2011г. он приобрел гашишное масло, которое он передал 06.09.2011г. своему знакомому в 

<

адрес>.94 «А» по 

<

адрес>. 

Показаниями свидетелей ФИО34 и ФИО35, данными на предварительном следствии (т.13 л.д. 63-65, т.13 л.д. 71-73), оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут они участвовал в ОРМ «проверочная закупка», где закупщиком выступал Шаповалов, приобретал наркотическое средство гашишное масло в женщины по имени Людмила, которая проживала в 

<

адрес>. В их присутствии досмотрели закупщика, он договорился о приобретении гашишного масла с Людмилой. Закупщик был досмотрен, ему вручены денежные средства и записывающее устройство. После чего все направились к месту встречи с Людмилой. Шаповалов подъехал к дому № 

<

адрес>, около 19 час, 57 мин. зашел в 6-ой подъезд 

<

адрес>. Примерно в 20 час. 00 мин. Шаповалов вышел из дома, все направились в здание наркоконтроля, где закупщик выдал три полимерных пакета с растительной массой темного цвета, со слов Шаповалов, это была табачная крупка, пропитанная гашишным маслом, данный наркотик он приобрел у Людмилы в 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ,00 рублей. Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончании вышеперечисленных действий был составлен акт ОРМ «проверочная закупка». За время проведения данного мероприятия от присутствующих замечания и дополнения не поступали. 

Показаниями свидетеля ФИО36 (т.14 л.д. 193-195), данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ поступило указание о проверке поступившей информации о незаконном обороте наркотического средства гашишного масла ФИО37 и проведении его административного задержания. 04.06.2012г. в ходе проведения ОРД была получена информация, что ФИО37 созвонился с лицом, сбывающим наркотические средства и договорился с ним о встрече по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение об административном задержании ФИО14. Он, совместно со оперуполномоченными ФИО38 и ФИО39 выехали по указанному адресу. Когда они прибыли по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, стали наблюдать за обстановкой, через 30-40 вышел ФИО37 у него была сумка-рюкзак. Они произвели административное задержание ФИО37 Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что у ФИО37 было изъято наркотическое средство - масло каннабиса в количестве 0,43 г.

Показаниями свидетеля ФИО37 (т.14 л.д. 221-223) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что с июня 2011 года он приобретал гашишное масло у своей знакомой ФИО6, ее номер сотового телефона №. Она проживает по 

<

адрес>. Именно у ФИО6 он приобрел наркотик ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 40 мин. за 650 руб. 1 полимерный пакетик с табаком смешанным гашишным маслом, часть приобретенной у нее конопли они совместно употребили. Оставшуюся коноплю он забрал с собой, чтобы употребить позже. Выйдя он Бакиновской он был задержан сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО24 (т.13 л.д. 59-62, 158-160, л.д. 183-185, т.14 л.д. 248-250), данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что ранее он употреблял наркотики гашишное масло, которое приобретал с 2010 г. У ФИО6 по цене 650 руб. за 1 грамм. Предварительно договорившись с Бакиновской по телефону о приобретении наркотика, он 08.07.2011 года, около 07 час. 55 мин. на своем автомобиле приехал к дому 19 по 

<

адрес>, где в 

<

адрес> Бакиновская продала ему за 1300,00 рублей два пакетика с наркотиком «химкой», после чего поехал на работу, где был задержан сотрудниками полиции у него изъяли наркотик, который он приобрел у Бакиновской. 14.07.2011 г. Он участвовал в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Бакиновской, ранее известно ему по имени Людмила. Его досмотрели, вручили деньги в размере 1950,00 рублей и записывающее устройство. После чего все на автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он созвонился с Людмилой по телефону №, договорился, что зайдет к ней. После чего, он поднялся к ней в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, за 1950,00 рублей приобрел у нее три пакетика с наркотическим средством «химкой». После чего, он уехал, в здании наркоконтроля выдал приобретённое наркотическое средство и запись., все было упаковано и опечатано. По окончании вышеперечисленных действий оперативным сотрудником был составлен акт проведения ОРМ «проверочная закупка», замечания и дополнения не поступили. Именно у ФИО6 он приобрел наркотик 08.07.2012 г. и 14.07.2011 г. по месту ее жительства. В ходе прослушивания компакт-дисков с записью телефонных переговоров ФИО24 показал, что в папках на диске содержатся разговоры между ним и ФИО6, в ходе которых он обсуждает с ней возможность приобретения наркотического средства, а также время и место его приобретения. Указанные разговоры предшествовали моменту приобретения им наркотика у Бакиновской 08.07.2012г. и 14.07.2012г. 

Показаниями свидетеля ФИО6 (т. 14 л.д. 35-40) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что она употребляла наркотически, у нее есть знакомая ФИО16 Летом 2011 г. она договорилась о приобретении у ФИО16 наркотика по цене от 550 до 600 руб. за 1 грамм гашишного масла. Когда она хотела приобрести наркотик, то звонила ФИО16 Наркотик у ФИО16 она приобретала в разных местах. Гашишное масло, которое ей продавала ФИО16 было расфасовано по полимерным пакетикам по грамму в каждом пакетике. Наркотик, который она приобретала у ФИО16 для личного употребления, при просьбе своих знакомых, могла продать им. Где ФИО16 брала наркотик, она не знает. ФИО16 проживает со своим мужем ФИО3. Когда ФИО16 была на даче, то наркотик ей мог привезти ФИО3, либо к ней домой, либо где-то встретиться в городе. После того как ФИО3 стал привозить ей наркотик, она поняла, что ФИО3 также, как и ФИО16 продает наркотики, а именно гашишное масло. Среди таких знакомых, которым она могла продать наркотик были ФИО40 и ФИО37, которым она продавала наркотик у себя в квартире по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 вместе с ФИО3 около 17 час.приехали к её дому, она вышла из квартиры и возле подъезда № своего 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрела у ФИО16 наркотик в количестве 10 грамм, на сумму 5500 руб.. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов она продала ФИО40 наркотик, который до этого ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она также продала ФИО40 наркотик, который до этого приобрела у ФИО16 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ Из содержания ОРМ «ПТП» за 06.07.2011г., 07.07.2011г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 01.08.2011г. следует, что она договаривается с ФИО16 о приобретении наркотика. Из содержания ОРМ «ПТП» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что она договаривается с ФИО43 о продаже последнему наркотика. 

Показаниями свидетеля ФИО5 (т.9 л.д. 119-122) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>, этот дом принадлежит ее старшему сыну ФИО41, там она проживает с младшим сыном ФИО64. ФИО1 ее средний сын. Он проживает также в 

<

адрес>. В настоящее время она сожительствует с ФИО13 ФИО4 родной брат ее мужа ФИО65. В 2010 г. когда ФИО8 приехал вс. Ключи они вместе с ФИО1 стали работать вместе. Весной 2011 г. Она видела в доме у ФИО1 - ФИО2 От ФИО8 и ФИО1 она знает, что Бондарь это друг из Хабаровска. Примерно в течение месяца после того как она увидела Бондарь ей позвонил ФИО8 и попросил отправить на имя Бондарь, посылку с барсучьим жиром. Она согласилась и через некоторое время к ней домой пришел ФИО8 и принес посылку, а именно коробку посылочную упакованную, замотанную скотчем, на которой был указан адрес куда посылку отправлять. При этом ФИО8 дал ей листок, где были написаны имя и фамилия Бондарь, почтовое отделение, куда надо отправить посылку, сказал, что посылку надо отправить до востребования. У них в 

<

адрес> основное отделение почты находится в 

<

адрес> поэтому оттуда посылки уходят быстрее. Посылку, которую ей дал ФИО8 она поехала отправлять из 

<

адрес>. Посылку отправлять она поехала не одна, а со своим сожителем ФИО13 При этом, чтобы доехать до Тамбовки и отправить посылку ФИО8 давал ей деньги на автобус. Вс. Тамбовка, где на почтовом отделении она заполняла бланк на имя ФИО2, указывала адрес в 

<

адрес> и почтовое отделение, номер которого ей давал ФИО8. А в бланке имя отправителя писала данные ФИО13 и его паспортные данные, поскольку у нее не было паспорта. После того как она отправила посылку, она привезла ФИО8 квитанцию. Эта была первая посылка, которую она вместе с ФИО11 отправляла на имя Бондарь от ФИО8. Также помнит, что в декабре 2011 г., в мае 2012г., в июле 2012г. она отправляла посылку на имя Бондарь, которую ее также попросил отправить ФИО8. Отправляла она посылку таким же способом, как и в первый раз. В июле месяце 2012г. ФИО8 ей рассказал, что ФИО2 задержали сотрудники наркоконтроля с посылкой, которую она отправляла по просьбе ФИО8. Она тогда очень увиделась, а ФИО8 ей рассказал, что в посылке, которую он попросил отправить был наркотик, она очень испугалась, т.к. не ожидала, что ФИО8 может ее так подставить, стала спрашивать у него, а что было в тех посылках, которые она отправляла ранее на имя ФИО2, но ФИО8 стал заверять ее, что в тех посылках действительно был барсучий жир. Посылки по просьбе ФИО8 она отправляла четыре раза, еще была посылка осенью 2011 г., но она точно не помнит, в какой месяц это было, потом была посылка еще весной 2012 г.. О том, что было в посылках, она не знала, думала, что в посылках был барсучий жир. В 

<

адрес> она живет отдельно от ФИО1 и ФИО8, и чем они занимались она точно не знала, т.к. ходила к ним домой редко. 

Показаниями свидетеля ФИО13 (т.11 л.д.164) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что с 2008 года он знаком с ФИО5, проживающей в 

<

адрес>. Примерно в начале лета 2011года ФИО5 сказала ему, что ей надо отправить в 

<

адрес> посылку и попросила у него его паспорт, так как свой паспорт она куда-то дела. Он согласился и дал ей свой паспорт и по ее просьбе вместе с ней они поехали в почтовое отделение вс. 

<

адрес>. В почтовом отделении ФИО5 сама заполнила все документы на посылку по его паспорту и сдала на отправку эту посылку. Что находилось в посылке, он не знает, ФИО5 ему сказала, что там гостинцы. Кому отправлялась посылка, он не знает, так как не читал, что писала ФИО8. В 2011 году и в 2012 году ФИО5 несколько раз отправляла посылки по его паспорту, сколько точно раз и в какие даты он не помнит. Он сам в 

<

адрес> посылки никогда не отправлял. С детьми ФИО5 он знаком, но отношений практически у них нет, и чем они занимаются, он не знает. Летом 2012г. ФИО5 ему сказала, что в Хабаровске изъяли посылку, которую она отправила по его паспорту и что в посылке оказались наркотики, также она ему пояснила, что сама не знала, что в посылке наркотики. 

Показаниями свидетеля ФИО44 (т.17 л.д. 1-3) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что он являлся потребителем наркотика. Он познакомился с ФИО4, который проживал с ним по соседству, в ходе общения с ФИО8 он увидел, примерно весной 2012 г., последний дал ему контакты человека, у которого в Хабаровске можно купить гашишное масло. После этого он позвонил по телефону, который ему дал ФИО8 и встретился с ФИО2 Последнему он сказал, что его телефон дал ФИО8, после чего стал брать у Бондарь наркотик, но денег он ему никогда не давала, так как ФИО8, дал ему понять, что наркотик принадлежит ему, и он его угощал. Встречались с Бондарь они возле его общежития, где он проживал, куда он приезжал, Бондарь выходил к нему на встречу и передавал наркотик. Из содержания ОРМ «ПТП» за 27.04.2012г. следует, что он, интересуется у Бондарь, есть ли наркотик для него, передавал ли ФИО9 наркотик. 

Показаниями свидетеля ФИО45 (т.16 л.д. 108-111) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что она является потребителем наркотика. С лета 2011г. Она приобретает их у своей знакомой ФИО16 по цене 550 руб. за 1 грамм, потом цена выросла до 600 руб. за 1 грамм наркотика. Когда она хотела приобрести наркотик она со своего телефона звонила на телефон ФИО16, ФИО3 она никогда не звонила насчет приобретения наркотика. Из содержания ОРМ «ПТП» за 22.12.2011г., 23.12.2011г., 26.12.2011г., 28.11.2011., 05.01.2012г., 28.01.2011г., 06.02.2012г., 09.02.2012г. следует, что она интересуется и договаривается с ФИО16 о приобретении наркотика. 

Показаниями свидетеля ФИО46 (т.16 л.д. 220-222) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что он является потребителем наркотика. У него есть знакомый Бондарь, у которого он брал наркотики, Бондарь его всегда угощал, но он знает, что последний продает наркотик по цене 600-700 руб. за грамм. Он договаривался с Бонарь по телефону 

<

***>, что зайдет к нему для употребления наркотика. Встречались он в общежитии по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал Бондарь, гашишное масло было готовое, а именно смешанное с табаком. Из содержания ОРМ «ПТП» за 17.03.2012г., 06.04.2012г., 12.04.2012г. следует, что он интересуется у Бондарь насчет наркотика. 

Показаниями свидетеля ФИО47 (т.16 л.д. 104-107) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, он является потребителем наркотиков. У него есть знакомый Воробьев, у которого приобретал наркотики Телицин, а он приобретал гашишное масло у ФИО67. В январе 2012 он познакомил ФИО3 со своим другом ФИО66, которые также является потребителем наркотика. ФИО68 стал приобретать наркотики у ФИО3. После этого он решил обратиться к ФИО3 с просьбой приобретать у него наркотик. Договаривались с ФИО3 они по телефону, встречались возле его сапожной мастерской по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наркотики ему Воробьев продавал в пачке из-под сигарет, в который был полимерный пакетик с гашишным маслом. Точно по какой цене он приобретал у ФИО3 наркотик, он не помнит, возможно 600 руб. за 1 грамм гашишного масла. Из содержания ОРМ «ПТП» за 12.01.2012г., 27.01.2012г., 04.02.2012г., 08.02.2012г., 09.02.2012г., 12.02.2012г. следует, что он интересуется у ФИО3 насчет наркотиков, в последующем их приобретает. 

Показаниями свидетеля ФИО48 (т.16 л.д.164-166), данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что она является потребителем наркотика, который с лета 2011г. Она приобретала у свой знакомой ФИО16 Они договаривались о встречал по телефону. Наркотики у ФИО16 она приобретала по цене 600 руб. за 1 грамм гашишного масла. Чаще всего ФИО16 назначала ей встречу возле ее сапожной мастерской, которая расположена по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Из содержания ОРМ «ПТП» за 11.02.2011г., 12.02.2011г. следует, что она договаривается с ФИО16 о приобретении наркотика, также обговаривают цену. 

Показаниями свидетеля ФИО49 (т.7 л.д. 222-224) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что до ДД.ММ.ГГГГ она проживала совместно со своим сожителем ФИО4 в 

<

адрес>. О том, что ФИО8 употреблял наркотики она знала, он официально не работал, занимался хозяйством. В 

<

адрес> у ФИО8 есть знакомый ФИО2 Чем занимались Бондарь и ФИО8,что между ними было общего, она не знает. Так с декабря 2011 г. по апрель 2012 г. она проживала с ребенком в 

<

адрес>. В марте 2012 г. когда она обратилась к ФИО8 о том, что ей нужны деньги, ФИО8 ей сказал, что ему должен деньги Бондарь, т.к. занимал у него на ремонт квартиры, после этого Бондарь передал ей деньги в сумме 40.000 руб. При этом со слов ФИО8 она знает, что Бондарь должен был ему около 300.000 руб. Так Бондарь всего раза два передавал ей деньги. Часть денег она оставляла себе, остальные деньги она переводами отправляла на имя Никритинав 

<

адрес>. О том, что ФИО4 осуществлял ли сбыт наркотика гашишного масла ей ничего не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО50 (т.16 л.д.161-163) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что он являлся потребителем наркотика. С лета 2011 г. наркотики он приобретал у своего знакомого ФИО7, гашишное масло по цене 700 руб. за 1 грамм. О приобретении наркотиков они договаривались при встречах, так как вместе работали. Когда последний раз он приобретал у ФИО7 наркотики уже не помнит, но с лета 2012 г. он у него наркотики не приобретал, где брал ФИО7 наркотики он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО26 (т.1 л.д. 88-91, т.9 л.д. 206-209, т. 2 л.д. 178-181т.15 л.д.114-116) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что она является потребителем наркотиков. Наркотики она приобретала у своих знакомых ФИО16 и ФИО3, которые проживают в городе Хабаровске по 

<

адрес>. О приобретении наркотиков она договаривались только с ФИО16 по телефону, обычно она приобретала наркотики у ФИО16 дома или возле салона сотовой связи «МТС» по адресу: 

<

адрес>, по цене 600 руб. за один грамм наркотика. ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками наркоконтроля по подозрению в хранении наркотического средства – гашишного масла, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты четыре полимерных пакетика с наркотическим средством – гашишным маслом. Данный наркотик она приобрела у своей знакомой ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 18 час. 10 мин. и 18 час. 25 мин. по цене 600 руб. за 1 грамма наркотика, т.е. за 2400 руб., при этом предварительно с ней созвонилась по телефону № и договорилась о встрече. Приобрела она гашишное масло по месту жительства ФИО16: 

<

адрес>. Изъятое гашишное масло, сотрудниками полиции было упаковано и опечатано. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств – гашишного масла у ФИО16. Сотрудники полиции произвели ее досмотр, вручили денежные средства, записывающее устройство. Она созвонилась с ФИО16 договорилась о приобретении у нее четырех граммов гашишного масла по месту жительства последней. После чего, все отправились к 

<

адрес> час. 15 мин. она зашла в 

<

адрес>, где ФИО16 продала ей за 2400,00 руб. четыре полимерных пакетика с гашишным маслом. После чего она ушла, все участники приехали в отдел наркоконтроля, где она выдала приобретенное у ФИО16 гашишное масло и видеозаписывающее устройство, пояснила обстоятельства его приобретения. По окончании мероприятия был составлен, замечаний, дополнений к акту не последовало. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств - гашишного масла у ФИО16, при аналогичных обстоятельствах. В этот день продал наркотик ей супруг ФИО16 - Воробьев, находясь в обувной мастерской « Сапожок» расположенной по адресу 

<

адрес>, в количестве четырех пакетиков с наркотиком за 2400 рублей. Из содержания ОРМ «ПТП» за период с 30.10.2011г. по 07.02.2012г. следует, что она договаривается с ФИО16 о приобретении наркотиков. 

Из показаний свидетелей ФИО51 и ФИО52 (т.9 л.д. 230-233, л.д. 243-246) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что 14.02.2012г. года около 18 часов 10 минут они участвовали в качестве представителей общественности при проведении мероприятия - «проверочная закупка». Перед началом мероприятия «проверочная закупка» им были разъяснены права, представлена закупщица ФИО69, был произведен ее досмотр, вручены денежные средства. После договоренности ФИО69 с продавцом оп имени Виктория, все проехали к дому 13 по 

<

адрес>. ФИО69 зашла в подъезд дома, через несколько минут вышла, пояснила, что была в 

<

адрес> приобрела наркотик. В здании наркоконтроля, ФИО69 выдала наркотик и записывающее устройство. Все было упаковано, опечатано. По окончании мероприятия был составлен акт, который был прочитан всем присутствующим. Замечаний, дополнений к акту не последовало. После этого в акте расписались все участники мероприятия. 

Показаниями свидетеля ФИО53 (т.15 л.д. 253-256) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что была получена информация о сбыте женщиной по имени Виктория наркотического средства гашишного масла в крупном размере на территории 

<

адрес>. В ходе проведенных ОРМ «опрос», «наблюдение» данная информация была подтверждена. Было установлено, что это ФИО16 которая созваниваясь с лицами, желающими приобрести наркотики, назначает место встречи и заранее обговаривает размер реализуемой партии, в ходе которого получает денежные средства на наркотики, из расчета 600 руб. за один грамм масла каннабиса. Для связи ФИО16 пользовалась сотовым телефоном с номером №, проживала по адресу 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» и ОРМ «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. проводилось ОРМ «проверочная закупка», где покупателем наркотика выступала ФИО26, которая созвонилась с ФИО16 и договорилась о приобретении наркотика по адресу 

<

адрес>. В это период времени проводилось ОРМ «наблюдение» за квартирой ФИО16. В период ОРМ «наблюдение» в 18 час. 22 мин. было установлено, что в подъезд зашла ФИО26, остановилась на первом этаже возле двери 

<

адрес>, которую открыла ФИО16 и пригласила ФИО69 пройти в квартиру, через две минуты, ФИО26 вышла из 

<

адрес> вышла из подъезда. После этого ОРМ «наблюдение» им было прекращено. Так в результате проведенных мероприятий было установлено, что ФИО16 находясь по месту своего проживания осуществляет незаконный быт наркотиков. 

Показаниями свидетеля ФИО54 и ФИО55 (т.2 л.д. 187-190, 191-194) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, 26.02.2012г. года они участвовали в качестве представителей общественности при проведении мероприятия - «проверочная закупка». Перед началом мероприятия «проверочная закупка» им были разъяснены права, представлена закупщица ФИО69, был произведен ее досмотр, вручены денежные средства. После договоренности ФИО69 с продавцом оп имени Виктория, все проехали к дому 28 по 

<

адрес>. ФИО69 зашла в здание мастерской «Сапожок» вместе с мужчиной, через несколько минут вышла, пояснила, что была в мастерской приобрела наркотик, который ей продал супруг знакомой Ларису – Владимир. В здании наркоконтроля, ФИО69 выдала наркотик и записывающее устройство. Все было упаковано, опечатано. По окончании мероприятия был составлен акт, который был прочитан всем присутствующим. Замечаний, дополнений к акту не последовало. После этого в акте расписались все участники мероприятия. 

Показаниями свидетеля ФИО22 (т.8 л.д. 128-131, т.8 л.д. 83-86) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, 19.04.2012г. он принимал участие в качестве закупщика в ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у своего знакомого ФИО10. Оперативный сотрудник произвел его досмотр, вручил денежные средства, он созвонился с ФИО15 по номеру № договорился о приобретении гашишного масла в количестве 5 граммов по месту жительства последнего. После чего, все участники ОРМ приехали к дому № по 

<

адрес>, он направился в здание общежития к комнате №, где проживал ФИО15.Находясь в квартире ФИО15 продал ему за 3500 руб. пять полимерных свёртков с пятью граммами гашишного масла. После чего он ушел, все участники проехали к зданию наркоконтроля, он выдал наркотическое средство, пояснил обстоятельства его приобретения у ФИО15, выдал записывающее устройство, се было упаковано, опечатано. По окончании мероприятия был составлен акт, никаких замечаний к содержанию акта на поступали. 20.05.2012г. в 20 часов 00 мин. он принимал участие в качестве закупщика наркотического средства гашишного масла в количестве трех граммов за 2100,00 рублей в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО15 по месту его жительства, при аналогичных обстоятельствах. По окончании мероприятия был составлен акт, никаких замечаний к содержанию акта не поступали. 

Показаниями свидетелей ФИО56 и ФИО57 (т.8 л.д. 61-64, 65-68, т.8 л.д.165-168, 169-171) данный на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что 19.04.2012г. и 20.05.2012г. они участвовали в качестве представителей общественности при проведении мероприятия - «проверочная закупка». Перед началом мероприятия «проверочная закупка» им были разъяснены права, представлен закупщик ФИО22, был произведен его досмотр, вручены денежные средства. После договоренности ФИО14 с продавцом по имени Юрий, все проехали к дому № по 

<

адрес>. ФИО14 зашел в подъезд дома, зашел в 

<

адрес> через несколько минут вышел, пояснил, что был в 

<

адрес> приобрел наркотик. В здании наркоконтроля, ФИО14 выдал наркотик и записывающее устройство. Все было упаковано, опечатано. По окончании мероприятия был составлен акт, который был прочитан всем присутствующим. Замечаний, дополнений к акту не последовало. После этого в акте расписались все участники мероприятия. 

Показаниями свидетелей ФИО58 и ФИО59 (т.3 л.д. 99-102, 103-106 т.4 л.д. 57-60, 61-64) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что 18.05.2012г. и 30.05.2012г. они участвовали в качестве представителей общественности при проведении мероприятия - «проверочная закупка». Перед началом мероприятия «проверочная закупка» им были разъяснены права, представлен закупщика ФИО27, был произведен его досмотр, вручены денежные средства. После договоренности ФИО27 с продавцом по имени Сергей, все проехали к дому 3 по 

<

адрес> –Амурского 

<

адрес>, где ФИО70 встретился с неизвестным мужчиной, после чего вернулся ко всем участникам ОРМ, после чего ФИО70 пояснил, что приобрел наркотик у своего знакомого по имени Сергей. В здании наркоконтроля, ФИО70 выдал наркотик и записывающее устройство. Все было упаковано, опечатано. По окончании мероприятия был составлен акт, который был прочитан всем присутствующим. Замечаний, дополнений к акту не последовало. После этого в акте расписались все участники мероприятия. Оба раза ФИО70 приобретал наркотик у одного и того же лица.

Показаниями свидетеля ФИО60 (т. 16 л.д. 122-124) данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого у Бондарь в почтовой коробке отправленной на его имя отправителем ФИО13 изъяли четыре стеклянные банки. Все изъято было упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данную посылку его попросил забрать неизвестный мужчина позвонив по телефону 

<

***> июня 2012г. в дневное время. Также сотрудник наркоконтроля изъяли телефон марки «Nokia» в корпусе серого цвета с сим-картой «Билайн». По поводу изъятого телефона ФИО2 пояснил, что это его телефон и сим-карта зарегистрирована на него. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого не поступали. 

Протоколом опознания от 25.09.2012 г. (т.5 л.д. 213-218) согласно которого ФИО2 опознал ФИО3, которому он с лета 2011 г. по указанию ФИО4 передавал наркотическое средство гашишное масло, которое получал посылками, а потом у ФИО3 также по указанию ФИО4 забирал деньги, которые отправлял переводами на имя ФИО4 

Протоколом проверки показаний от 11.02.2013 г. с участием ФИО2 (т. 15 л.д. 67-76), где последний указал на почтовое отделение №, расположенное в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он получал посылки с наркотическим средством, которые ему отправлял ФИО4 в 2011 и в 2012 годах. 

Протоколом об административном задержании от 08.07.2011 г. (т.13 л.д. 96 ), согласно которого 08.07.2011 г. в 08 час. 02 мин. в районе 

<

адрес>, задержан ФИО24 по подозрению в хранении наркотических средств. Протокол был осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства (т.13 л.д. 127-129, том 14 л.д. 33-34)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 97-100 ), согласно которого в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 30 мин. произведен личный досмотр ФИО24, в ходе которого изъято два полимерных пакетика с табачной массой пропитанной веществом темного цвета. По поводу изъятого ФИО24 пояснил, что приобрел данные свертки у женщины по имени Люда в 

<

адрес> за 1300 руб. Протокол был осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства (т.13 л.д. 127-129, том 14 л.д. 33-34). 

Заключением эксперта №№1189/фх от 21.07.2011 г. (т.13 л.д.118-120), согласно которого, вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного осмотра у ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ является табаком, пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,63 гр. в высушенном виде. 

Согласно справке о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д. 218) ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 38 мин. произвел звонок со своего телефона 

<

***> на абонентский №, который принадлежит его знакомой по имени Людмила, договорившись о приобретении наркотического средства. 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д. 18-25 ) ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 35 мин. до 22 час. 00 мин. приобрел у своей знакомой по имени Людмила в 

<

адрес> три полимерных пакета с растительной массой темного цвета со специфическим запахом. В ходе ОРМ велась видеозапись. 

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках, добровольно выданные ФИО24 в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ является табаком, пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,88 гр. в высушенном виде. (т. 13 л.д. 45-47 ). Данное наркотическое средство было осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (т.13 л.д. 54-55, 56).

Согласно сообщению ОАО «МТС», абонентский №, зарегистрирован и находится в пользовании у ФИО24 Данное сообщение признано доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве иного документа (т.13 л.д. 174, т.6 л.д. 140-144)

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена детализация звонков телефона, находящегося в пользовании у ФИО6 из содержания которого следует, что она разговаривала с ФИО24 и ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 57 мин. до 20 час. 00 мин. находилась в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 247-248, т.13 л.д. 80,) осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО6, из содержания которых следует, что последняя вела переговоры с ФИО16 и лицами являющимися потребителями наркотического средства – масла каннабиса. Содержание указанных разговоров подтверждает факт незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса ФИО24, совершенных ФИО6 

Согласно сообщению ОАО «Мегафон», абонентский №, зарегистрирован и находится в пользовании у ФИО16 (т.1 л.д. 188, т.16 л.д. 140-144)

Согласно сообщению ОАО «ВымпелКом», абонентский № зарегистрирован на ФИО2 (т.9 л.д. 51, т.16 л.д.140-144)

Согласно сообщению ОАО «Мегафон», абонентский № зарегистрирован на ФИО4, абонентский № и 9244471071 зарегистрирован на ФИО1 (т.9 л.д. 53-57, т.16 л.д. 140-144 ). 

Согласно сообщению ОАО «МТС», абонентский № зарегистрирован на ФИО3 (т.9 л.д. 59, т.16 л.д. 140-144 ).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена детализация звонков телефона находящегося в пользовании у ФИО2, из содержания которых следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ последний имел многочисленные разговоры с ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО7, с указанием базовых станций. Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 16 л.д. 83-98, 99-100).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена детализация звонков телефона, находящегося в пользовании у ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ до 01.07.2012г., из содержания которых следует, что последний имел многочисленные разговоры с ФИО4, ФИО61. Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 16 л.д. 83-98, 99-100). Указанная информация подтверждает факт нахождения ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО4 и ФИО1 вс. 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена детализация звонков телефона, находящегося в пользовании у ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что последняя разговаривала с ФИО26, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО1, с указанием базовой станции, в том числе подтверждает факт нахождения ФИО16 - ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 22 мин. до 18 час. 25 мин. по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 16 л.д. 83-98, 99-100).

Согласно протоколу осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск № с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что Бондарь имел множество разговоров с ФИО15. Исходя из содержания разговоров, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров суд приходит к выводу о систематическом общении ФИО2, ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО16 как между собой, так и с лицами являющимися потребителями наркотического средства гашишного масла. Содержание телефонных разговоров подтверждает факт того, что ФИО4 звонил Бондарю С.В., ставил последнего в известность, что ему нужно сходить на почту и получить посылку с находящимся в ней наркотическим средством – гашишным маслом. ФИО4 по телефону дает указание Бондарь какое количество присланного им наркотика передать ФИО3 с ФИО16, какое количество наркотика должен оставить ФИО2 себе. В ходе телефонных разговоров ФИО4 звонит ФИО2 и ставит последнего в известность, что ему нужно сходить к ФИО3 с ФИО16, взять у них деньги за предоставленный им с целью незаконного сбыта наркотик, который отправить ему переводами на имя ФИО4 или ФИО1 Также установлено, что ФИО4 потелефону спрашивает у ФИО2 есть ли у него деньги от продажи наркотика, и если деньги от продажи наркотика были ФИО2 должен был осуществлять переводы денежных средств через банки 

<

адрес> на имя ФИО4 разговоры, содержащиеся на компакт-дисках №с и №с подтверждают факты многократных незаконных сбытов наркотического средства – гашишного масла, совершенных ФИО4 группой лиц, по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО16 Данные диски приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 212-263, т.7 л.д. 1-118, 119).

Согласно заключению эксперта №259/фс от 01.03.2013 г. (т.15 л.д. 201-226 ) на диске №83с за 28 декабря 2011г. имеются реплики ФИО3 

Согласно заключению эксперта №260/фс от 06.03.2013 г. (т.15 л.д.162-186) на диске №83с за 28 декабря 2011г. имеются реплики ФИО1 

Согласно заключению эксперта №89/фс от 01.03.2013 г. (т.10 л.д. 136-154 ) на диске №160с за 14.03.2012 имеются реплики ФИО4 

Согласно заключению эксперта №90/фс от 25.02.2013 г. (т.10 л.д. 169-188 ) на диске №160с за 26.06.2012г. имеются реплики Бондаря С.В. 

Согласно сообщению ОАО «МТС-Банк» ФИО4 имеет личный банковский счет на который за период с 06.07.2011 г. до 06.08.2011 г. перечислялись денежные средства с г. Хабаровска, которые отправлял ФИО2 от продажи наркотического средства в сумме 458000 руб. Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства. (т.11 л.д. 33-75, т.16 л.д. 140-144 )

Согласно сообщению ОАО «МТС-Банк» ФИО2 осуществлял переводы денежных средств на имя ФИО4 за период с 11.02.2011 г. до 12.08.2011 г. в сумме 55500 руб. Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства. (т.4 л.д. 2-4, т.16 л.д. 140-144)

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 25.08.2011г. в период с 17 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ФИО21 у неустановленного мужчины по имени «Владислав» в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> приобрел полимерный свёрток с веществом тёмного цвета. В ходе ОРМ велась видеозапись. (т. 11 л.д. 252-261)

Согласно заключению эксперта №/фх от 08.09.2011г., вещество в полимерном свертке, добровольно выданное ФИО21 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 25.08.2011г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 6,06 г. (том 12 л.д. 8-10). Указанный сверток был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.12 л.д. 17-18, 181 ). 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 06.09.2011г. в период с 15 час. 40 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО21 приобрел наркотическое средство - гашишное масло у неустановленного мужчины по имени «Владислав» за 3500 руб. в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. (том 12 л.д.95-103).

Согласно заключению эксперта №/фх от 23.09.2011г. (том 12 л.д. 114-116) растительная масса, добровольно выданная ФИО21 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 06.09.2011г. является табаком, пропитанным наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 0,69 г., вещество, находящееся в четырех полимерных свертках, добровольно выданных ФИО21 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 06.09.2011г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 1,77 

<

адрес> наркотическое средство было осмотрено 14.10.2011г. и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. (том 12 л.д. 123-124, 181).

Обстоятельства приобретения наркотического средства – гашишного масла ФИО71 у мужчины по имени Владислав подтверждаются справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.09.2011г., которое было проведено старшим оперуполномоченным службы РУФСКН России по 

<

адрес> ФИО62 (т.12 л.д. 152, 181).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО20 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что имеются разговоры ФИО20 с ФИО7 и лицами являющимися потребителями наркотического средства, факт приобретения мацаковым наркотического средства (гашишного масла) у ФИО7 (т. 12 л.д. 220-224, 225-226 ). 

Согласно сообщению ОАО «ВымпелКом», абонентский №, зарегистрирован на ФИО63 находится в пользовании у ФИО7. Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства. (т.8 л.д. 57, т.16 л.д. 140-144 )

Согласно протоколу об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 35 мин. в районе 

<

адрес>, задержан ФИО2 по подозрению в хранении наркотических средств. (т.5 л.д. 27)

Согласно протоколу о личном досмотре от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 20 час. 55 мин. у ФИО2 изъят телефон марки NOKIA с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн». По поводу изъятого телефона ФИО2 пояснил, что абонентский номер сим-карты, находящийся в телефоне 

<

***>, зарегистрирован на его имя и находится в пользовании несколько лет. (т.5 л.д. 28-35 ) 

Согласно заключению эксперта №/кт от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 103-144 ) SIM-карта, установленная в телефонном аппарате «NOKIA», изъятом у ФИО2 имеет номер мобильного телефона №. В телефонной книге сотового телефона содержится запись контактов ФИО8, ФИО1, ФИО15 и др. 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что имеется тесная связь между ФИО7 и ФИО2 как между собой, так и с лицами являющимися потребителями наркотического средства гашишного масла. На компакт-диске №с имеются многочисленные разговоры, подтверждающие факты многократных незаконных сбытов наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса), совершенных ФИО2 в соучастии с ФИО7, группой лиц по предварительному сговору. (т. 8 л.д. 217-224, 225)

Согласно протоколу об административном задержании от 07.02.2012г. в 18 час. 55 мин. в районе 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО26 по подозрению в хранении наркотических средств. ( т.1 л.д. 15 ). Протокол был осмотрен 29.02.2012г. (т.1 л.д.48-51, 109).

Согласно протоколу о личном досмотре от 07.02.2012г. в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 40 мин. в ходе личного досмотра ФИО26 обнаружены четыре прозрачных полимерных пакетика с веществом темного цвета внутри, по поводу которых ФИО26 пояснила, что в пакетиках находится наркотическое средство «гашишное масло», приблизительно по одному грамму в каждом пакетике, которое она приобрела у своей знакомой – Мастерских Виктории, по адресу: 

<

адрес> этот же день, в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 25 мин., по цене 600 руб. за грамм, уплатив за ДД.ММ.ГГГГ руб.. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО26 был изъят телефон марки «NOKIA 6500S-1» IMEI 353187/03/466057/9, с сим-картой №s. (т.1 л.д. 16-20 ). Наркотическое средство и телефон были осмотрены 29.02.2012г. (т1. л.д.48-51, 109 ).

Согласно заключению эксперта №/фх от 20.02.2012г.: вещество в четырех полимерных пакетиках, изъятое в ходе досмотра ФИО26 является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составило 3,15г. (т.1 л.д. 37-41). 

Согласно протоколу опознании от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 120-125) ФИО26 на опознала ФИО16 у которой она ДД.ММ.ГГГГ приобретала наркотик гашишное масло в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 132-143) в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО16 обнаружен и изъят сотовый телефон марки NOKIA с SIM-картой оператора сотовой связи «Мегафон». 

Согласно заключению эксперта №/кт от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.8-80) SIM-карта, установленная в телефонном аппарате «NOKIA» имеет номер мобильного телефона №. В телефонной книге сотового телефона содержится запись под именем Лариса №. Данная сим-карта осмотрена 31.10.2012г. и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 87-91, 92-94). 

Согласно сообщению ОАО «Мегафон», абонентский №, зарегистрирован и находится в пользовании у ФИО16 Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.1 л.д. 188, т.16 л.д. 140-144).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что между ФИО16 и ФИО26 имели место факты незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). После осмотра компакт-диск №с приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 225-234, 235 ). 

Согласно справке о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 в этот же день в 12 час. 00 мин. договорилась со знакомой по имени Виктория о приобретении у последний наркотического средства по месту ее жительства. (т.15 л.д. 24 )

Согласно акту ОРМ «проверочная закупка» от 14.02.2012г. (т.9 л.д. 141-148, т.17 л.д. 4-9, 10-11) ФИО26 в период с 17 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. по адресу 

<

адрес> приобрела четыре пакетика с веществом темного цвета у женщины по имени Виктория за 2400 руб. В ходе проведения ОРМ велась видеосъемка, которая была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д. 234-237, 238). 

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в четырех полимерных пакетиках выданное ФИО26 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 2,86 г. в высушенном виде. (т.9 л.д. 175-178 ). Данный предмет осмотрен и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д. 214-216, 217, 226-228, 229). 

Согласно заключению эксперта №/Д от ДД.ММ.ГГГГ, след руки, изъятый с поверхности полимерного пакетика, выданного ФИО26 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оставлен указательным пальцем левой руки ФИО16 (т. 15 л.д.129-137). Данный предмет осмотрен и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д. 214-216, 217, 226-228, 229 ). 

Согласно сообщению ОАО «МТС»,абонентский № зарегистрирован на ФИО16 Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.2 л.д. 231, т. 16 л.д. 140-144).

Согласно справке по результатам ОРМ «наблюдение» от 14.02.2012 г. в 18 час. 15 мин. под наблюдение была взята 

<

адрес> куда зашла ФИО26 выступающая в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц по имени Виктория и Владимир, через две минуты, ФИО26 вышла из 

<

адрес> вышла из подъезда. (т.9 л.д. 165, т. 17 л.д. 4-9, 10-11). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен компакт-диск №с с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что имеются разговоры, подтверждающие факты незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) ФИО16 в соучастии с ФИО3 ФИО26 Данное сообщение признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т. 11 л.д. 167-228, 229, т.16 л.д. 140-144). 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 в этот же день в период с 12 час. 20 мин. до 16 час. 30 мин., находясь у мастерской по ремонту обуви расположенной в 

<

адрес>, встретилась с сожителем Виктории по имени Владимир, у которого приобрела четыре полимерных пакетика с веществом темного цвета за 2400 руб. (т.2 л.д. 126-133,т.17 л.д. 4-9, 10-11). Проводилась видеозапись ОРМ, которая была осмотрена 30.05.2012г. и диск признан в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 199-200 ).

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в четырех полимерных пакетиках, выданное ФИО26 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 2,67 г. в высушенном виде (т.2 л.д. 161-164 ). Указанные пакетики с веществом были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 171-173,174-175)

Согласно протоколу опознания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 опознала ФИО3 у которого ДД.ММ.ГГГГ в обувной мастерской «Сапожок» в 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрела наркотик в четырех полимерных пакетиках (т.2 л.д. 247-252 ).

Согласно акту проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 – в этот же день, в период с 18 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. в 

<

адрес> приобрел у мужчины по имени Юрий за 3500 руб. пять полимерных свертков с темным веществом внутри (т.8 л.д. 15-23, т.8 л.д. 69-78, 79-80 ). В ходе проведения мероприятия велась видеозапись. Данная запись была осмотрена 16.05.2012г. и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 79-80 ).

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в пяти полимерных свертках, выданное ФИО22 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 3,86 г. в высушенном виде (т.8 л.д. 45-49). Данное наркотическое средство было осмотрено 16.05.2012г. и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 69-78, 79-80). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером телефона №, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.5 л.д. 203-206, 207-208). 

Согласно протоколу об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 168-169) в районе автобусной остановки «Российская академия правосудия», расположенной по 

<

адрес> в 17 час. 35 мин. задержан ФИО27 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. 

Согласно протоколу о личном досмотре от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО27 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный шприц с веществом темного цвета внутри. По поводу изъятых предметов ФИО27 пояснил, что данный шприц с наркотическим средством – гашишным маслом он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. по цене 700 руб. за один грамм наркотика у своего знакомого по имени Сергей, в районе 

<

адрес>, также был изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в котором была сим-карта с абонентским номером 

<

***>, где были записаны контакты Сергея (т. 4 л.д. 170-175).

Согласно заключению эксперта №/фх от 14.05.2012г., вещество в полимерном шприце, изъятое у ФИО27 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество гашишного масла (масла каннабиса) в высушенном виде составило 8,37 г., на поверхности полимерного пакета, изъятого у гр. ФИО27 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных (т. 4 л.д. 188-191 ). Данные наркотические средства были осмотрены 23.05.2012г. (т.4 л.д. 205-209 ) и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.5 л.д. 15-16 ). 

Согласно справке по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> непосредственной близости от автобусной остановки «Индустриально-экономический колледж ФИО27, встретился с незнакомым мужчиной, в ходе разговора последние чем-то обменялись, в последующем ФИО27 был задержан (т. 4 л.д. 222, 223-225, 226).

Согласно протоколу опознания от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что свидетель ФИО27 опознал ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 17 час. 00 мин. в районе остановки «Индустриально-экономический колледж» в 

<

адрес> продал наркотик – гашишное масло в полимерном шприце – 10 кубов. (т.3 л.д. 116-119 )

Согласно заключению эксперта №/фс от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 22-27, т.16 л.д. 140-144) на диске №с за ДД.ММ.ГГГГг. имеются реплики ФИО1 

Согласно сообщению ЗАО «ВТБ 24», на имя ФИО1 была выпущена банковская карта на которую перечислялись денежные средства с 

<

адрес>, которые отправлял ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в сумме 173.000 руб. 

Согласно справке о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час.созвонился с Сергеем и договорился с ним о приобретении наркотических средств (т.15 л.д. 27). 

Согласно акту проведения ОРМ «проверочная закупка» от 18.05.2012г., ФИО27 у неустановленного мужчины по имени Сергей за 7000 руб. возле 

<

адрес> в районе автобусной остановки «Краевая библиотека» приобрел полимерный сверток, внутри которого находился полимерный шприц с веществом темного цвета (т.3 л.д. 48-56 ). В ходе мероприятия осуществлялась видеозапись. Данная запись была осмотрена 07.09.2012г. и признана в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 241-245, 246 ). 

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном шприце, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 8,08 г. в высушенном виде (т.3 л.д. 82-86), указанный шприц был осмотрен, признаны и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 93-95, 96)

Согласно акту проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 в период с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. за 2100 руб. в 

<

адрес> приобрел три полимерных свертка с темным веществом (т.8 л.д. 106-114, т.8 л.д. 150-160, 161-162 ). В ходе мероприятия велась видеозапись, которая осмотрена 01.06.2012г. и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 161-162).

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в трех полимерных свертках, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 2,18 г. в высушенном виде. (т.8 л.д. 139-143 ), указанное вещество в свертках было осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.8 л.д. 150-160, 161-162)

Согласно справке о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. договорился со своим знакомым по имени Сергей о приобретении наркотических средств (т.15 л.д. 28). 

Согласно акту проведения ОРМ «проверочная закупка» от 30.05.2012г., ФИО27 в период с 08 час. 10 мин. до 10 час. 45 мин. у неустановленного мужчины по имени Сергей за 7000 руб. в районе автобусной остановки «Краевая библиотека», расположенной возле 

<

адрес> приобрел сверток из полимерного пакета, внутри которого находился полимерный шприц объемом 12 мл с веществом темного цвета (т.4 л.д. 32-40, т.4 л.д. 132-138, 139-140). В ходе мероприятия велась видеозапись, которая была осмотрена 07.09.2012г. и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 132-138, 139-140).

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном шприце, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 8,16 г. в высушенном виде. (т.4 л.д. 73-76 ), указанное вещество в шприце было осмотрены, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д. 132-138, 139-140). 

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в четырех стеклянных банках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1348,94 гр. в высушенном виде. Растительная масса, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси в высушенном виде составила 11,63 г. (т.5 л.д. 159-164). Данные предметы были осмотрены 01.08.2012г. и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 191-193, 194-196).

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности полимерного пакета, в который были упакованы стеклянные банки, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. (т.5 л.д. 179-182 ). Данные предметы были осмотрены 01.08.2012г. и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 191-193, 194-196).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена почтовая посылка от ФИО13 на имя ФИО2, два полимерных пакета, изъятые в ходе досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д. 203-206, 207-208 ).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена детализация звонков телефона находящегося в пользовании у ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что Бондарь постоянно разговаривал с ФИО15. Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 16 л.д. 83-98, 99-100).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО1

Материалы уголовного дела не вызывают у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает его вменяемым. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Действия ФИО1, в части сбыта гашишного масла в количестве 1,51 гр., суд квалифицирует п «а, б» ч.2 по ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 в части сбыта гашишного масла в количестве 8,52 гр., суд квалифицирует по ст. 30 ч.3 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО1, в части сбыта гашишного масла в количестве 3,15 гр., суд квалифицирует по п. «а,б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1, в части сбыта гашишного масла в количестве 5,53 гр., суд квалифицирует по ст. 30 ч.3 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1, в части сбыта гашишного масла в количестве 12,23 гр., суд квалифицирует по ст. 30 ч.3 п. «г» ч.3 ст. 228.1 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1, в части сбыта гашишного масла в количестве 19,06 гр. суд квалифицирует по ст.30 ч.3 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 в части приготовления к сбыту гашишного масла в количестве 1360,57 гр., суд квалифицирует по ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников.

Однако достаточных и достоверных доказательств того, что ФИО1,ФИО4, ФИО3 действовали в составе организованной группы суду не представлено. Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимыми совершено преступление по предварительному сговору группой лиц.

Крупный и особо крупный размер сбытых наркотических средств, приготовленный к сбыту наркотических средств и наркотических средств, на сбыт которых покушались подсудимые, суд признает исходя из положений закона.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ (по каждому преступлению) – наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, сотрудничество с органами предварительного следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, всю совокупность установленных смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1, а также с учетом поведения виновного после совершения преступлений, с учетом положений ст.64 УК РФ назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228.1 УК РФ (по каждому преступлению), кроме преступления предусмотренного ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что он совершил особо тяжкие преступления, в быту и по месту работы характеризуются удовлетворительно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая нормы ст.6, ч.1 и ч.3 ст.60, ч. 2,3 т.66, ч.1 ст.62, ст. 64 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы

Дополнительный вид наказания – ограничение свободы, штраф, лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным к подсудимому не применять, поскольку полагает возможным его исправление при отбытии им основного наказания. 

Окончательное наказание надлежит назначить ФИО1 в силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, обусловленную рядом факторов, спецификой наркотических средств, употребление которых порождает привыкание к ним, потребление наркотических средстввызывает психозы, приводит к постепенной деградации личности, снижает трудоспособность человека, а в силу ч.2 ст.7 Конституции РФ особо охраняются государством, в связи с чем, невозможно исправление подсудимого без реального отбытия наказания. 

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд учитывает, положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с этим отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы,

Для обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2ст. 97 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней. 

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешен судом в приговоре Индустриального районного суда г. Хабаровска от 21.05.2014г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.228.1, п. «а,б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч.2 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет 6 мес. лишения свободы; 

- по п. «а,б» ч.2 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет 6 мес. лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет 6 мес. лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет 6 мес. лишения свободы; 

- по ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить без изменения, взять его под стражу при задержании и направить отбывать наказание в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительную колонию строгого режима, после чего меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч.7 ст.247 УПК РФ, в случае устранения обстоятельств, указанных в части пятой настоящей статьи, приговор суда, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяются в порядке, предусмотренном главой 48 настоящего Кодекса. Судебное разбирательство в таком случае проводится в обычном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Карева